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KOMUNISTINE KINIJA TURI MAŽAI 
VILČIŲ ŠIEMET PATEKTI Į J. TAUTAS

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų asamblėjos debatuose 
dėl Kinijos priėmimo į JT, Italijos atstovas pasiūlė sudaryti spe
cialią komisiją, kuri ištirtų, ar Kinija nori į tą organizaciją įstoti 
ir ar ji mano laikytis taikingo JT čarterio. Komisijai atlikus darbą 
ir paskelbus rezultatus, asamblėjai būtų lengviau išspręsti Kinijos 
atstovavimo klausimą. Italijos atstovui pritaria ir Kanados vy
riausybė. Kambodijos delegatas pasiūlė išmesti iš Jungtinių Tau
tų Tautinės Kinijos atstovus ir priimti komunistinės Kinijos de
legaciją, nes Formoza esanti tik Amerikos pastatyta klika.

KATALIKŲ VYSKUPAI PASISAKĖ UŽ 
RASINĘ LYGYBĘ IR INTEGRACIJA 
Nuo gruodžio 2 d. katalikams nebebus pasninko
WASHINGTON AS. — Amerikos katalikų vyskupai savo su

važiavime pasmerkė rasinę diskriminaciją, paskelbtame pareiški
me skatindami “tikrą kaimynišką jausmą, kuris būtų pagrįstas re
liginiu įsitikinimu, kad visi žmonės Dievo akyse yra lygūs, kad 
visi yra priimtini mūsų tarpe. Pareiškime, kuris susideda iš 1,750 
žodžių, sakoma, kad rasinė diskriminacija butuose, darbovietėse 
ar švietimo srityje yra priešinga sveikam protui ir krikščioniškam 
mokslui.

Tautinės Kinijos atstovas pa
reiškė, kad Kinijos komunisti
nis režimas šiuo metu yra di
džiausia grėsmė pasaulio taikai 
ir saugumui. Pekino valdžia jau 
daug kartų kartojo, kad yra ne
sąmonė kalbėti apie nusiginkla
vimą, kol žmonija nesunaikino 
imperializmo ir kapitalizmo. Tai 
yra tas pat, kaip sakyti, kad ne
gali būti jokio nusiginklavimo, 
iki komunizmas triumfuos visa
me pasaulyje.

Asamblėjai svarstant Kinijos 
priėmimo klausimą, pasaulyje vi
sur pastebimas nusivylimas ko
munistinės Kinijos politika. Azi
jos tautose šiek tiek Kinijos pre
stižą pakėlė jos atominių ginklų 
srityje padaryta pažanga, tačiau 
kartu visos valstybės pradėjo 
daugiau Kinijos bijoti, kaip ga
limo užkariautojo.

Sumažėjo prestižas
Japonijoje net ir komunistų 

partijoje Kinijos pasekėjai su
mažėjo ir sustiprėjo sovietų įta
ka. Daugeliui japonų kairiųjų 
labai nepatiko “kultūrinė” ki
nų revoliucija, kurioje nukentė
jo nemažai žinomų kinų intelek
tualų.

Vieninteliai kraštai, kurie 
džiaugiasi Kinijos pažanga, yra 
Singapūras ir Malaizija, čia gy
vena dideli skaičiai kinų, kurie 
liko ištikimi savo senai tėvynei, 
kuri nors ir valdoma komunistų, 
jiems yra artimesnė už jų gy
venamų kraštų vyriausybes.

Afrikoje Kinija turi diploma
tinius santykius su 14 iš 38 vals
tybių. Vos tik šešios valstybės 
gauna iš Kinijos ekonominę pa
ramą, tačiau ir jos palaiko ar
timus ryšius su Sovietų Sąjun
ga, kuri lyg atsveria kinų įtaką.

Suskaldė komunizmą
Pietų Amerikoje sovietų — 

kinų ginčas suskaldė komunistų 
partijas. Daugelyje kraštų pa
gyvėjo sovietinių komunistų 
veikla, tuo sukeldama rūpesčių 
vyriausybėms. Sovietai padidi
no savo pastangas, norėdami at
sverti kinų įtaką.

Europoje Kinijos prestižas 
niekada nebuvo labai aukštas. 
įPrancūzija linkusi paremti Ki
nijos atominių pastangų moty
vus, nes ir Prancūzija, neatsi
žvelgdama į kitas atomines ga
lybes, bando savo ginklus ir di
dina savo arsenalą.

Sovietų Sąjunga, po ilgų metų 
užkulisinių veiksmų, paskutiniu 
metu aiškiai savo spaudoje ir sa
vo vadų kalbose išėjo prieš Ki
nijos politiką ir jos įtaką pasau
lio komunizmo veikloje. Visur 
pabrėžiama, kad Kinijos užsi
spyrimas trukdo Vietnamo ka
rui laimėti ir griauna pasaulio 
komunizmo vienybę. Kartu, ma
noma, kad .sovietai deda dideles 
pastangas atgauti savo įtaką Ki
nijos komunistų partijoje. Krem
liaus vadai galvoja, kad Kinijos 
dabartinė politika pasikeis, kai iš 
gyvenimo pasitrauks dabartinis 
partijos vadas Mao Tse Tungas.

Stebėtojai galvoja, kad dabar-

IŠ VISO PASAULIO

AUSTINAS__ Prezidentas L.
Johnsonas, po savo operacijų 
keturias dienas išbuvęs ligoni
nėje, atvyko į savo ūkį Texas, 
kur jis tikisi būti iki Naujų Me
tų.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo premjeras pakeitė 8 genero
lus, jų tarpe 4-to korpuso vadą 
Van Quang, kuris vadovavo ka
ro veiksmams Mekongo upės že
mupyje. Jį premjeras pasky
rė vadovauti naujai planavimo 
ministerijai.

EDWARDS. — Aviacijos ba
zėje buvo sėkmingai išbandytas 
lėktuvas-raketa, kuris pasiekė 
naują lėktuvų greičio rekordą — 
4,159 mylios per valandą.

OTTAWA. — Kanados saugu
mo departamentas suėmė vy
riausybės spaustuvės tarnauto
ją, kuris kopijavo slaptus laivy
no žemėlapius, kuriuose buvo ir 
Kanados pakrančių gynybos sis
tema. šitie žemėlapiai galėtų bū
ti labai naudingi sovietams.

VENECIJA. — Pirmiesiems 
potvyniams labai susilpninus jū
ros krantų sustiprinimus, Vene
cijos apylinkėse apie 37,000 ak
rų žemės buvo apsemti jūros 
vandeniu. Audringa jūra gresia 
ir pačiai Venecijai.

WASHINGTONAS. — Čekos
lovakijos valdžia atsisakė leisti 
Amerikos konsulatui susisiekti 
su kalėjime laikomu Amerikos 
piliečiu Kazan-Komareku. Jis 
esą jau prisipažinęs šnipinėjimu 
svetimoms valstybėms ir išdavęs 
visą eilę savo bendradarbių. Ko- 
marekas pakliuvo Čekoslovaki
jos policijos rankosna, kai sovie
tai nukreipė savo keleivinį lėk
tuvą Maskva-Paryžus į Pragą, 
kur šis buvęs Čekoslovakijos gy
ventojas, dabar jau Amerikos pi
lietis ir buvo suimtas.

NEW YORKAS. — Žydų or
ganizacijos ir atskiri rabinai ra
gina paskelbti boikotą garsiems 
Oberammergau Kristaus kančios 
vaidinimams, nes juose esą nepa
lankiai pavaizduojami žydai. Va
karų Vokietijos kaimelis Ober
ammergau tuos vaidinimus ruo
šia kas 10 metų. Spektaklis tę
siasi 7 valandas.

MASKVA. — Sovietai palei
do į erdvę 132-trą satelitą sa
vo “Cosmos” serijoje. Spėlioja
ma, kad šie satelitai yra šnipi
nėjimo ir fotografavimo tikslam.

KAIRAS____ Sudano vyriau
sybė paskelbė, kad 200 pietinio 
Sudano sukilėlių buvo užmušti 
per paskutinių 4 dienų kovas su 
kariuomene.

SALISBURIS. — Rodezijos 
vyriausybė kaltina Ameriką, kad 
ši trukdanti Rodezijai susitar
ti su Britanija.

tinėse sąlygose Kinijos priėmi
mas į Jungtines Tautas yra ne
įmanomas. Jos draugų skaičius 
pasaulyje sumažėjo.

Astronautai Jim Lowell ir Edwin Aldrin, pasiekę orbitoj besisukančią Ageną, ją nufotografavo, 
bet negalėjo ja pasinaudoti iškilimui, nes vienas jos motoras neveikė. Agena ir toliau tebeskrai- 

do 185 mylių iškilusioje orbitoje. Specialistai ieško būdų, kaip ją nuleisti žemėn.

AMERIKA STENGIASI PAGERINTI Jean Paul Sartre
SANTYKIUS SU SOVIETŲ SĄJUNGA bimbininkų tarpe

Sovietų atomo bombos krituliai ir politika
WASHINGTON AS. — Praėjusį penktadienį valstybės se

kretorius Deans Ruskas spaudos konferencijoje pabrėžė, kad Ame
rika šiuo metu, nežiūrint Vietnamo karo, deda dideles pastangas 
pagerinti savo santykius su Sovietų Sąjunga. Tai esąs svarbus 
punktas šios vyriausybės politikoje. Amerika neatsilygina tuo 
pačiu į piktus sovietų vadų žodžius prieš Ameriką. Yra siekiama 
surasti kiek galima daugiau bendrų punktų abiejų valstybių san
tykiuose.

Ruskas pabrėžė, kad Vokieti
jos suvienijimas esąs dar svar
besnis už santykių su Rytų Eu-
ropa pagerinimą,. Kol Vokieti
ja nebus sujungta į vieną vals
tybę, tol Europoje nebus tikros 
taikos. Amerika siekia užbaig
ti Vietnamo konfliktą kiek gali
ma anksčiau, nes jis yra didelė 
kliūtis geruose rytų-vakarų san
tykiuose.

Praėjusią savaitę panašius nusileisti.
viltingus žodžius kalbėjo išvyk
damas iš Sovietų Sąjungos bu
vęs Amerikos ambasadorius 
Maskvoje Foy Kohleris. Jis pra
našavo, kad santykiai su sovie
tais žymiai pagerėtų, jei pavyk
tų susitarti dėl atominių ginklų 
plitimo uždraudimo sutarties. Ta 
kryptimi jau nemažai padaryta. I stebėtojug. istorija parodys, kur

Užteršė atmosferą
Stebėtojai nurodo, kad Ame

rika šiuo metu laikosi labai at
sargiai ir švelniai. Kada spalio 
27 d. Kinijoje įvyko atominės 
bombos bandymas, maždaug po 
15 minučių po to sprogimo, so
vietai išsprogdino labai galingą 
bombą Novaja Zemlia saloje. Ta 
bomba buvusi vieno milijono 
TNT galingumo. Po sprogimo bu
vo pastebėta, kad sovietų sprog
dinimas paskleidė nemažą kiekį 
kenksmingų kritulių. Sutartis, 
kurią Sovietų Sąjunga su Ame
rika pasirašė 1963 metais už
draudė bandyti atominius gin
klus virš žemės ar ore. Tuo tar
pu paskutinis sovietų sprogdi
nimas, matyt, nebuvo po žeme, 
nes paskleidė radioaktyvių kri
tulių.

Nebuvo įprastų protestų
Amerika šiuo atveju, pasikvie

tusi sovietų ambasadorių, jį tik 
klausinėjo, kas įvyko. Apie šį 
įvykį Amerikos valdžios parei
gūnai mažai kalbėjo, tik specia
liuose žurnaluose, kaip “Aviation 
Week” buvo žinia, kad sovietai 
sulaužė 1963 metų susitarimą. 
Kada 1965 metais sovietų sprog-

dinimas užteršė atmosferą, 
Amerika labai energingai protes
tavo ir tik nusileido, kai sovie-
tai įtikino, kad krituliai atsira
dę netyčiomis, išsiveržę iš pože
minės sprogdinimo vietos.

Šių metų diplomatinė tyla ir 
valstybės departamento švelnu
mas rodo, kad Amerika rimtai 
siekia pagerinti santykius su so
vietais, net jei tas reiškia jiems

Mokslininkai galvoja, kad so
vietai, žinodami, kad kinai ruo
šiasi sprogdinti savo bombą, ty
čia laukė to momento, kad galė
tų įvykdyti ir savo bandymą, ti
kėdamiesi kad kinų bombos kri
tuliai uždengs jų pačių kritulius, 

: tuo apgaunant laisvojo pasaulio

i nuves Amerikos nuosaikumas ir 
I švelnumas Kremliui.

Saigono policija tikrina juodoj rinkoj maisto skardines pardavinė
jančias krautuves. Krautuvių savininkai teisme turės aiškintis, ko

kiu būdu jie įsigijo paveiksle matomas skardines.

Brooklyno bei pietinio Ozone 
Parko “pažangiečių” apsilanky
mai Lietuvoj bent vienu požiū
riu bus davę apčiuopiamos nau
dos : gero uždarbio skulptoriui E. 
Varnui. Lapkričio 5 d. Tiesa pra
nešė, kad tasai skulptorius — pa
gal užsakymą, ar savo sumany
mu — rengiąs parodą, pavadin
tą “Kova už taiką”, kurioje ro
dysiąs ištisą eilę skulptūrų-por- 
tretų tokių pasižymėjusių kovo
tojų, kaip R. Mizara, J. Mizarie- 
nė, K. Karosienė, J. Gasiūnas ir 
“kiti pažangieji Amerikos lie
tuviai”. Dabar į tą “pažangių 
veikėjų šeimą” esąs įlipdytas jau 
ir “Vilniaus universiteto istori
jos mokslų garbės daktaras An
tanas Bimba”...

Išdaigingiausia “gyvenimo iro
nija” šioj parodoj bus ta, kad į 
tą pačią “mūsų laikų herojų” ei
lę būsiąs jrikiuotas ir prancūzų 
egzistencialistas Jean Paul Sar
tre, kuris irgi lankėsi Lietuvoj 
ir, matyt, tapo pripažintas ver
tas įtraukti į garbingą kompani
ją... (E)

VARŠUVA. — Baltijos jūro
je praėjusį savaitgalį siautė stip
rios audros. Vėjai siekė iki 75 
mylių per valandą.

Nors vyskupų pareiškimas pa
skelbtas bendrais bruožais, ta
čiau jame pareiškiamas susirū
pinimas, kad negrai vis daugiau 
yra uždaromi miestų viduryje, 
kai tuo tarpu visoje Amerikoje 
yra pastebimas plėtimasis į už
miesčius. Pramonė irgi keliasi į 
užmiesčius ir čia plečiasi grei
čiau, kaip miestų centruose. To
dėl, sako vyskupų pareiškimas, 
mes negalime tikėtis išspręsti 
mūsų miestuose bedarbių klau
simo, jei vyrai ir moterys negali 
gyventi tuose rajonuose, kur yra 
darbovietės.

Tik per gavėnią...
Praėjusį penktadienį Ame

rikos vyskupai padarė istorinės 
reikšmės sprendimą, liečiantį 
penktadienių pasninką. Jie pa
skelbė, kad nuo gruodžio 2 die
nos visi katalikai galės valgyti, 
ką nori, neišskiriant mėsos. Pa
sninkauti reikės tik Pelenų tre
čiadienį ir visus šešis penktadie
nius per gavėnią.

Nutarimą panaikinti penkta
dienių pasninką spaudai paskel
bė Čikagos arkivyskupas Cody. 
Jis perskaitė pareiškimą, kuria
me sakoma, kad besikeičiančios 
sąlygos, ekonominės, dietinės ir 
socialinės atnešė mintį, kad atsi
sakymas mėsos ne visada ir ne 
visiems yra pats geriausias bū
das atgailauti. Mėsa anksčiau 
buvo ypatinga maisto rūšis, o da
bar ji yra kasdieninis dalykas. 
Kadangi atgailos dvasia pir
miausia reiškia atsisakyti to, kas 
labiausia mėgstama, daugeliui 
mėsos atsisakymas nebereiškia 
atgailos, kai tuo tarpu atsisa
kymas kitų dalykų būtų labiau 
atgailaujantis.

Kitos atgailos formos
Toliau pareiškime sakoma, kad 

vyskupai tikisi, kad katalikai pa
tys susiras kitas atgailos for
mas, arba toliau savanoriškai tęs 
nuo mėsos atsisakymą, jo tačiau 
bažnyčia nereikalauja ir mėsos 
valgymas nebebus laikoma sun
kia nuodėme.

Tuo būdu, jau daugelyje kraš
tų katalikai buvo išvaduoti nuo 
šimtmečius trukusio pasninko 
penktadieniais.

Pasninkavimas yra labai se
nas, daugelyje religijų užtinka
mas paprotys. Viduramžiais bu
vo manoma, kad jo pradžia buvo 
rojuje, kur pirmiesiems žmonėms 
buvo draudžiama valgyti kai ku
riuos vaisius. Istorikai galvoja, 
kad pasninkavimo paprotys ri
šamas su senovėje praktikuotu 
mirusiųjų deginimu. Dažnai kar
tu su mirusiais būdavo sudegi
nami nemaži kiekiai maisto, įde
dant jį kartu su mirusio kūnu, 
kad jis turėtų ką valgyti kitame 
pasaulyje. Tas maistas būdavo 
atimamas iš likusių gyvųjų, to
dėl jie buvo priverčiami pasnin
kauti. Po laidotuvių ar sudegini
mo laikomas pasninkas vėliau pa
sikeitė į pasninkavimą prieš au- 
kavimą, ar liūdesio šventę.

Katalikų bažnyčion pasninkas 
perėjo iš senovės žydų tikėjimo.

Maskvos kapitalas 
- Vilniaus darbas
Vilniaus elektros skaitiklių ga

myklos direktorius pareiškė Tie
soj pasipiktinimą užsienio lietu
vių spaudoj pasirodžiusiu papa
sakojimu apie tos gamyklos vei
kimą. Esą, “kartais tenka išgirs
ti priešų balsus, kurie plūdimu 
palydi mūsų laimėjimus... Nai
vu būtų iš priešų tikėtis pagy
rimų. Tačiau keista, kaip gali 
sveiko proto žmonės, neatsižvelg
dami į nieką, užsispyrusiai tvir
tinti, kad ten, kur balta — juo
da, ir atvirkščiai”.

Tuo išsitarimu direktorius — 
ir tie, kas už jį tą pasipiktinimą 
rašė — pasirodė skaitę užsieniuo
se išeinančius lietuvių laikraš
čius, bet neskaitę toj pačioj spau
stuvėj, kaip ir Tiesa, spausdina
mo Czerwony Sztandar. Nes ne 
“priešai”, o komunistų partijos 
lenkiškas organas vilniškius 
elektros skaitiklius pavadino 
“juodais velniukais”, ir tas laik
raštis pateikė visą eilę duomenį] 
apie tą įmonę, gaminančią gana 
prastus skaitiklius.

Direktorius didžiuojasi, kad jo 
meistrai net bulgarus išmokę 
skaitiklius gaminti. Bet Cz. 
Sztandar tvirtino, kad tie mo
kiniai pralenkė mokytojus ir net 
jie gamina geresnius skaitiklius, 
negu Vilniuje.

Direktorius ir jo straipsnio ra
šytojai nenuginčijo iš Cz. Sztan
dar pateiktų duomenų aiškios iš- 
vadosf kad “didžiajai tėvynei” 
apsimokėjo Lietuvos darbininkų 
rankomis gamintis sau skaitik
lius, tegu ir nelabai gerus: už 
darbą ji moka tik septindalį ga
minio savikainos. Jie net papil
dė tuos duomenis, dar ir iš kitos 
pusės nušviesdami, kaip Mask
vos kapitalui tokia įmonė nau
dinga. Sako, užpernai per vie
nerius metus ši įmonė davė pro
dukcijos 5 rublius 51 vieną ka
peiką nuo kiekvieno rublio pa
grindinio kapitalo. O šįmet jau 
kiekvienas įdėto kapitalo rublis 
davė 7 rublius vien pirmajam 
pusmetyy! Prekinė produkcija 
per tą laiką padidėjo 51.3%, o 
darbininkų atlyginimas per ket
verius metus tepakeltas 6.3%. 
Maskvos kapitalui ir jo advoka
tams tai atrodo balta, bet Vil
niaus darbinjnkams — ne.

Ta pati įmonė dabar didžiuo
jasi gaminanti nebe vien skai
tiklius, bet ir skaičiavimo maši
nas vardu “Vilnius”. Tai lietu
vių inžinierių pertaisytas ir pa
gražintas rusų (kiroviečių) pro
jektas. Sveikintinas laimėjimas, 
tik ir apie jį gal teks vienu po
žiūriu daryti panašią išvadą, 
kokia jau padaryta dėl skaitik
lių: užsienio rinkose ši mašina 
irgi negalės varžytis su Vakarų 
kraštų gamybos mašinomis.

Nuo pat Mozės iki Ezros visas 
žydų gyvenimas būdavo perpin
tas įvairių rūšių ir laipsnių pa
sninkais.
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MOKYTOJU IR MUZIKU DĖMESIUI
< <

1. Tik ką išleista Dr. A. šešplaukio “Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sin
taksė”, 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvių Bendruomenės 
švietimo Vadybą, šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių tremties mo
kykloms. Kaina $3.00.
2. Prof. J. Žilevičiaus “Lietuviais Esame Mes Gimę” — knyga. Šiame

leidinyje yra 100 tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gaidomis, tinka 
pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mokytis skam
binti pianinu ir dainuoti. Kaina $4,50.
3. J. Zdaniaus “Tautinės Bagatėlės” — specialiai pritaikyta mokiniams 
mokytis pianinu. Kaina $1,50.

4. četkausko “Jaunasis Akordeonistas” — vadovėlis mokytis akordeonu 
groti, tinka ir pianinui, šiame vadovėlyje yra 705 lietuviški kūriniai bei 
šokiai. Kaina $3.00.

Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai
nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti šiuos leidi
nius — keturis vadovėlius, viso tik $12.00.

Čekius ir užsakymus prašau siųsti šiuo adresu:

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2501 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424

7'•j LIETUVIU,JURU 
JI V SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

Žvilgsnis j ateitį
v. v. GINT. SNIEČKUS

Lietuvių Jūrų Skautija, per
gyvenusi savarankios organiza
cijos veiklos kūdikystės dienas, 
visur reiškiasi ir užsirekomen
davo, kaip stipri jūriniai skau- 
taujanti organizacija.

Iš LJS vadovų galima suvok
ti, kad jie netiki į jaunosios or
ganizacijos pažangą, kaip į gam
tos dėsnį, kuriame glūdi aklas 
ateitimi pasitikėjimas. Netiki
ma, kad viskas, kas iš praeities 
yra užsilikę, gali trukdyti ar 
kenkti organizacinei pažangai. 
Taip pat nėra tikima ir kitam 
kraštutinumui, dirbtinei stag
nacijai — apsnūdimui ant pra
eities laimėjimų. Viena, kas ma
toma, tai Lietuvių Jūrų Skauti- 
jos laivo vedimas tarp šių dvie
jų gundančių pagundų.

Lietuvių Jūrų Skautijos veik
lai lengvinančios aplinkybės yra 
tos, kad ji turi savo, keturiasde
šimties metų bėgyje išugdytas 
savybes, vadovus, įgulas, lietu
viškai skautišką ideologiją ir 
nusistovėjusias tradicijas^ ku
rios Nepriklausomos Lietuvos lai
kais pradėtos, šiandieną gražiai 
tęsiamos čia, išeivijoje.

Kaip minėta, organizacinė vei
kla nėra vienpusiška. Vis dar ne- 
rimstant po audrų užsilikusioms 

' bangoms, LJ'S laivo antrajam 
bortui vis tenka budėti. Todėl, 
nežiūrint esamų mažų bangavi
mų, jūrai vis dar nenurimstant, 
LJS įgula visada budėdama, šal
tai su patyrimu žengia į priekį 
ir viltingai žiūri į ateitį. Praei
ties kelias, kad ir audringas, bu
vo gražus. Dabartinis — dar 
gražesnis. Ateitis — viltinga, 
žiūrint realiai ir gyvenimiškai, 
jūreivis nevengia audrų, žiūri į 
jas kaip į gamtos ir Kūrėjo pa
tiektą mums būtinybę. Jūreivis 
tiki, kad tik audrose ir siaučiant 
bangoms, laivo įgula įgauna pa
tirtį, susiklausymą ir įgyja pa
sitikėjimą savo jėgomis. Tik gy
venimo audros ir nuolatinė ko
va dėl būvio išugdė pragmatiš
kas reformas, nuo kurių visada 
priklauso ir organizacinės veik
los atsiekimai, organizacijos 
veržlumas ir gyvybingumas.

vimai, kuriuose yra svarstoma 
organizacinė pažanga ir tuo me
tu iškilusios reikalingos proble
mos. Demokratiniu būdu vado
vai seka LJS jūrlapio nustaty
tą kursą — nenuleist rankų, nu
galėt kliūtis ir laikytis tarptau
tinių skautiškų principų, mylė
ti Dievą, būti ištikimiems Tėvy
nės sūnumis ir būti “draugu sa
vo artimui ir broliu kitam Skau
tui”.

Laikantis Skautiškos ideolo
gijos, L. J. S-goj nėra buvę va
dovų suvažiavimo, kuriame ne
būtų buvę nagrinėjami būdai, 
kaip geriau, pažangiau ir vienin
giau dirbti ir išlaikyt L. J. S-jos 
organizacinius pradus, kurie vi
sad buvo ir bus L. J. S-jos laivo 
kylis ir kelrodis. Paskutinysis 
L. J. S. vadovų-ių suvažiavimas, 
įvykęs Chicagoj balandžio 28-30 
d., nebuvo išimtimi. Bendrų nu
tarimų išvadoje nutarta vengti 
kraštutinumų, nebūt peroptimis- 
tiškais bei pesimistiškais. Visada 
skatinti drąsa, susiklausymą, ir 
stropią nenuilstomą veiklą.

Taip subrendusiai, šaltai, aud
roj papildytu patyrimu yra atei- 
tin žvelgiama ir rūpinamąsi 
sustiprinti Lietuvisško Jūrinio 
Skautavimo veiklą. Kas svarbu, 
mums lietuviams, nežiūrint ku
riai skautiškai organizacijai pri- 
klausytumėm, tvirtai laikytis 
skautybės pradų, savų idealų ir 
įprasminti ketvirtąjį skautų įs
tatą: “Skautas darugas savo ar
timui ir brolis kitam skautui”.

Mes vadovai, tėvai bei visi kiti 
geros valios lietuviai turėtume 
nepamiršti mūs lietuvių tremti-

Įdomios “Bangelių” 
laivo sueigos

“Bangelių” laivą sudaro ketu
rios valtys: “Nendrių”, kurių 
valtininke yra v. Viligailė Lau- 
raitytė, “Bangų” — valtininke 
v. Gražina Gasnerytė, “Van
dens Lelijų” — valtininke v. Ži
vilė Bilaišytė ir “Gintarėlių” — 
valtininke v. Laima Balukaitė. 
Valtys renkasi sueigoms kas ant
ra savaitė pas savo valtininkes. 
Kiekviena antra sueiga yra lai
vo sueiga pas laivininkę v. valt. 
Veną, Laurinaitienę.

Paskutinės dvi laivo sueigos 
buvo labai įdomios. Visos sesės 
atėjo uniformuotos. Laivo ad- 
juntantė vair. Ramunė Stravins- 
kytė surikiavo ir po maldos sekė 
raportai. Tada linksmiausia da
lis — pasirodymai pagal iš anks
to duotą temą. Pirmos sueigos 
tema buvo “Vilniaus pagrobi
mas”. “Nendrių” ir “Gintarė
lių” valtys skaitė savo parašytus 
rašinėlius, o “Bangos” papasa-

nių bendrą prievolę Tėvynei. Mes 
turime (Mūsų Vytis, 1953 Nr. 
3) a) tęsti skautiškąjį ugdymo 
darbą, rūpintis valios lavinimu, 
įskiepinant sąmoningą pareiogs 
supratimą; b) parodyti jauni
mui kad lietuviška skautybė yra 
verta ištesėjimo ir pasiaukoji
mo; c) rodyti tinkamos pagar
bos ir pasitikėjimo vieni kitiems; 
d) vengti įtarinėjimų ir nepa
grįstų apkaltinimų, nes tas nu
stumia į šalį dirbančiuosius; e) 
visais būdais išlaikyti dirban
čiuosius, nes naujų jėgų pritrau
kimas yra labai sunkus; f) ne
kliudyti ir nelaužyti darbo tų 
padalinių, kurie ne tik valingu 
ištęsėj'imu, bet ir entuziazmu 
dirba didelius darbus.

Mes visi, jaunesnieji ir vyres
nieji jūrų skautai ir vadovai, 
tvirtai laikydamiesi aukščiau ma
no minimų principų veikloje, bū
sime atlikę savo pareigą Lietu
vių Jūrų Skautijai ir aukščiau
siam tikslui — Dievui, Tėvynei 
ir Artimui!

kojo apie Vilnių. Gražiausiai pa
sirodė “Vandens Lelijos”: Lo
reta Andrijauskaitė, Danutė Ba
lukaitė, Dalia Bilaišytė, Gilan- 
da Mieželytė ir Vilija Vakary- 
tė. Jos suvaidino Vilniaus pagro
bimą. Tada visoms pasidarė aiš
ku, kaip lenkai klasta buvo pa
sisavinę mūsų sostinę Vilnių.

Vėliau sesė v. valt. Lauraitie- 
nė papasakojo apie gražiuosius 
Vilniaus pastatus ir pravedė Vil
niaus pastatų žaidimą, kuris bu
vo naujas ir įdomus. Kiekvie
na valtis padainavo savo valties 
dainą.

Antrosios laivo sueigos tema 
buvo “Kariuomenės šventė”. Ir 
vėl kiekviena valtis stengėsi 
kiek galint gražiau pasirodyti. 
“Nendrės” padeklamavo savo su
kurtą eilėraštį lietuvių karių 
garbei. “Bangos” paskaitė raši
nį, o “Vandens Lelijos” savo pa
sirodyme prisiminė partizanus ir 
savanorius, nes jie irgi karia
vo už Lietuvos laisvę.

Šią sueigą turėjom svečią vair. 
Bronę Stravinskienę. Ji atnešė 
mums gražių rankdarbių ir ki
tokių įvairių daiktų pasižiūrėti 
ir pamokino, kaip juos galime pa
čios pagaminti ateinančiai Klai
pėdos Uosto Mugei, kuri įvyks 
sausio mėn. 22 d.

Pasiskirstę darbus sekančiai 
valties sueigai ir sudainavę savo 
tradicinę laivo sueigos užbaigi
mo dainą “Eisim sesės namo”, 
skirstėmės galvodamos: Ko
kios trumpos šios laivo sueigos, 
nors jos tęsėsi tiek pat, kaip ir 
visos kitos. Tur būt, kad jos bu
vo labai laukiamos ir labai įdo
mios”.

vėjūnė Vilija Bilaišytė, 
“Bangelių” laivas

—w---------

Subruzdimas
“Juodkrantės” tunte

LJS jūrų skaučių “Juodkran
tės” tunte su kiekvienu štabo 
posėdžiu vis labiau gyvėja ir 
intensyvėja sesių darbas. Tai 
mūsų mielos tuntininkės j. pskt. 
Dalios Bylaitienės rūpesčio ir

darbo rezultatai. Naujai paskir
tos valtininkes pilno? įvairių idė
jų įdėmiai ir patraukliai praveda 
sueigas. Todėl ir laivų sueigose 
jaučiamas sesių pasitempimas 
kiek galint geriau su savo valti
mi pasirodyti tiek kūrybinėje, 
tiek skautiškoje srityje. Dažni 
štabo posėdžiai dalyvaujant lai
vininkėm ir valtininkėm sutei
kia žinių apie vienetų veiklą, pa
kelia būsimo darbo našumą ir pa
deda išlaikyti “Juodkrantės” bu-

Krcnkcs žinios
★ š. m. lapkričio mėn. 11 d. 

Čikagoje Įvyko LJS Jūrų Skau
čių, Jūrų Skautų ir Korp. Ginta
ras vadovybių bendras posėdis, 
kuriame be kitų einamųjų, ben
drai visus liečiančių klausimų bu
vo aptarti 1967 metų Lietuvių 
Jūrų Skautijos Jubiliejinės sto
vyklos organizaciniai, spaudos ir 
artėjančių vadovybės rinkimų 
reikalai.

nininkės, buvo apdovanotos gė
lėmis.

☆ Čikagos LJS Jūrų skaučių 
Juodkrantės, jūrų skautų Balti
jos Jūros tuntų ir Korp. Ginta
ras vėliavos dalyvaus š. m. lap
kričio mėn. 27 d. Kariuomenės 
šventės minėjime, kurį rengia 
LYS Ramovės Čikagos skyrius.

res visada įtemptas. *& š. m. lapkričio mėn. 4 d. Bos-
tono LJS jūrų skautų Nemuno 
tuntas iškilmingai atšventė sa
vo sėkmingos veiklos 5-rių me
tų sukaktį. Šia proga tuntą svei
kino LJS Vyriausia Skautininke 
j. s. A. Gasnerienė, Vyr. Skau- 
tininkkas j. s. k. E. Vengianskas, 
vietos skautų ir draugingų orga
nizacijų atstovai.

★ š. m. lapkričio mėn. 21 d. 
Čikagoje 8 vai. vak. Jaunimo 
Centro patalpose yra šaukiamas 
Lietuvių Jūrų Skautijos Inkaro 
Tarybos narių posėdis, kuriame

Vyriausia Skautininke j. s. 
Aldona Gasnerienė dažnai mus 
aplanko ir savo patarimais kelia 
mūsų jūrinio skautavimo pažan
gumą. Ateina šv. Kalėdos ir 
skautė, artimo meilės nešėja, su
intensyvina gero darbelio atliki
mą. Kiekviena valtis ir laivas 
jau turi pasirinkę būdą ir prie
mones, kaip suteikus džiaugsmo 
tiems, kuriems šventės nevisa- 
da esti linksmos ir džiugios.

Savo kūrybiningumui išreikš
ti sesės turi nemažai progų. vjSj tarybos nariai kviečiami bū- 
Gruodžio mėn. 18 dieną “Juod- tinai dalyvauti.
krantės” tunto sesės kartu su i 
“Baltijos Jūros” brolių tuntu tu
rės bendras Kūčias. “Vaivos”, 
laivas yra atsakingas už šių Kū
čių paruošimą ir pravedimą. |

Visas savo kūrybines galias ir j 
laiką sesės deda besiruošdamos. 
ateinančiai Klaipėdos Uosto Mu-| 
gei, kuri įvyks sausio mėn. 22 d.1 
Jaunimo Centre. Ne tik per vai-; 
čių sueigas visos stengiasi visi 
naujesnį, dar niekur neregėtą 
muginuką sukurti ir daugiausia 
jų padaryti, bet kas savaitė tre- Į 
čiadieniais renkasi tuntininkės 
j. pskt. D. Bylaitienės, o penk
tadieniais p. Balukienės bute, 
kur vyksta didieji Klaipėdos Uos
to Mugės paruošiamieji darbai. 
Vyr.' sesės “Vėlungės”, lietu
vaitei įgimtu kruopštumu au
džia, siuva, siuvinėja kraudamos 
Mugei skrynias, tuo pačiu mo- 
kydamos jaunesniąsias seses vie
no iš didžiausių mūsų turtų — 
tautodailės.

| ★ Dail. jūr. sktn. S. Makarevi- 
| čius gyv. Los Angelėje, ruošia 
Į Lietuvių Jūrų Skautijos Gyvy
bės Gelbėjimo Ordeno projektą, 
I kuris Inkaro Tarybai patvirti- 
1 nūs, bus artimiausių laikų kal- 
1 dinamas.

★ LJS Jūrų Skautų Vadijos 
ir Inkaro Tarybos narys j. v. skt. 
L. Knopfmileris šiuo metu atos
togauja Floridoje. Į Čikagą nu
mato sugrįžti š. m. lapkričio 
mėn. 2'5 d.

★ Čikagos LJS Jūrų Skaučių 
Juodkrantės tunto balsų kvarte
tas gražiai pasirodė LVS Ramo
vės surengtame “Kariui” parem
ti parengime. Jūrų skautės, dai-

Sesė Danutė, 
‘Vėlungių” būrelis

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

Kaip gyvam grįžti 
iš Padėkos dienos

Chicagos Motor klubas pas
kelbė motoristams patarimus, 
“kaip gyviems grįžti namo” 
Padėkos dieną, kuri bus ket
virtadienį, šio lapkr. 24 dieną.

Nevažiuok tuojau pavalgęs 
didelius pietus.

Jei išgėrei, leisk kitam vai
ruoti.

Prieš pradėdamas kelionę 
patikrink oro pranešimus.

Išvažiavimą planuok taip, 
kad važiuotum daugiausiai tik 
dienos metu.

Gerai patikrink ir įsitikink, 
kad automobilis yra mechaniš
kai pilnoje tvarkoje.

• Jei nori gauti jaunatviš
ką figūrą, paklausk motei s jos 
amžiaus.

ŽIEMINIAI LANGAI, DURYS, 
STOGELIAI IR TVOROS

KOSTAS BUTKUS 
Pavyzdžius galite pamatyti 
6811 So. BELL AVENUE 

CHICAGO, ILL. 
arba

skambinti telefonu iš ryto ar 
vakare

PR 8-2781 ir LU 5-6291 
bęt kuriuo laiku ir pavyzdžius jums 

pristatys į namus.
Mūsų langai geriausi Amerikoj.

’ mdųpatyrimą

JUOZAS NAUJOKAITIS
|| 2022%/ 36^5? 'Mlbvk 5-9209

Lietuvių Jūrų Skautija, taip 
kaip ir visos kitos progresuojan
čios jaunimo organizacijos, turi 
dvi pagrindines ypatybes: tęsti
numą ir kitimą. Juo verytbė 
svarbesnė, tuo ji mažiau keičia
si. Juo vertybė yra menkesnė, 
tuo ji greičiau kinta. Pagrindi
niai religiniai ir moraliniai dės
niai niekada nesikeičia. Jie nuo 
laiko ir aplinkybių visai nepri
klauso.

Stebint Lietuvių Jūrų Skauti
jos veiklą matėme, kad ji tvir
tai laikosi dešimtmečiais išug
dytų pradų, organizacinių for
mų ir jūrinio skautavimo dės
nių. Lietuvių Jūrų Skautija yra 
tvirtai įsitikinusi, kad negali
ma ir niekada neturi būti pakei
čiamas Lietuvos jūrų skautijos 
įsteigėjo K. Jurgelos-Jurgelevi- 
čiaus įkvėptas jūrinio skautavi
mo veiklos savarankiškumo 
principas norint išlaikyti orga
nizaciją gyvą ir progresuojančią.

Reformos su konstruktyvia 
kritika yra visada laukiamos. 
Tam tikslui yra kas metai, bent 
kartą, šaukiami vadovų suvažia-

CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $80.000.000,00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 42 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupyto jams virš 12 milijonų dolerių dividendų. šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT 
NUO Š. M. SPALIO 

1 DIENOS
METAMS

1

INSURED

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 80 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans*
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members »

12. U. S. Postal Stamps Machine
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ............................ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY .................... ....... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ........................ Closed All Day
THURSDAY ...............  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ................................ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY . ........................ 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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ALVUDO VAIKŲ TEATRO PREMJERA
šios žiemos sezono vaikų te

atro premjera jau yra įvykęs 
faktas. Po kruopštaus kelių 
mėnesių darbo tiek režisoriaus 
ir jo talkininkų, tiek pačių 
■vaidintojų vaikų šis nelengvas 
uždavinys buvo sėkmingai iš
spręstas lapkričio 6 d. Jauni
mo Centro salėje, suvaidinant 
4-rių veiksmų pasaką “Kara
laitė Teisutė”. Rengiant šį te
atro pastatymą, darbuotojų 
padėtos pastangos, regiamai, 
neapvylė žiūrovų, lygiai kaip 
ir jie neapvylė rengėjų gausiu 
atsilankymu, užpildydami ne 
tik salę, bet ir balkoną.

Jei lietuviškuose parengi
muose nusiskundžiama jauni
mo stoka, tai šį kartą jo gau
sumu galima buvo tik džiaug
tis, — teisingiau pasakius, pa
čiu jauniausiu atžalynu, ku
ris pertrauktų metu, it gyvas 
sidabras judėjo visais takais, 
priešsalėje ir ant laiptų, aidė
damas šūkavimais. Tačiau lai
ke vaidinimo buvo rimčiau
sias stebėtojas.

Teatras, nuo pat jo atsiradi
mo, yra vadinamas gyvenimo 
mokykla. Jis teisingai atvaiz
duoja žmonių silpnybes, žmo
gaus kilnumą, pasiaukojimą 
gėriui, suktas apgaules bei pui
kybės išpūstą menkystę. Tau
tiniai patriotinėje dirvoje mū
sų “kluono teatrai”, kad ir mė
gėjų vaidinti, padėjo tvirtus 
pamatus atstatant Lietuvos ne
priklausomybę. Gi lietuviams 
atsiradus svečioje šalyje, no
rint išlaikyti neprigesusią tau
tinę sąmonę ir ateities karto

Alvudo VaikŲ Teatro trečioji premjera — Vandos Frankienės "Kara
laitė Teisutė", 4 veiksmas — Lietuvoje. Sėdi Danutėj — Daiva Pe
tersonaitė, 11 m. šalimais— jos draugės: Regina Stražnickaitė, 9 m., 
Elda Rundzaitytė 9 m., Neringa Ambrozaitytė, Danguolė Černiaus

kaitė 11 m. ir Rita Kuraitė 12 m.
Nuotrauka Mikšio

7aupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

se, nemažiau yra svarbus lie
tuviškas teatras, per kurį vai
kai be prievartos gali įsisąmo
ninti lietuviškai patriotinę 
mintį. Tam tikslui kai]) tik ir 
pasitarnavo Alvudas, vaikų 
teatro pradininkas, subūręs 
per 10 vaikų, geros valios tėvu 
sutikimu ir pagalba.

Vandos Frankienės sukur
toji pasaka “Karalaitė Teisu
tė”, sentimentaliai nuteikusi 
tėvynės pastigusius vyresniuo
sius, yra tarsi lietuviškoje že 
mėje išauginto lino apmatais 
.ir pasakos auksinėm gijom at
austas tautiško rašto užburian
tis audeklas, galįs nunešti į 
Lietuvą, kaip anas iš 1001 nak
ties pasakų užburtasis kilimas, 
ką, manding, jautė ir mažieji 
vaidintojai.

Alfo Brinkos įdėjo darbo su 
jais dėka, mažieji suprato sa
vo vaidmenį ir jį atliko gerai. 
Violeta Sobieskyrė 11 m., vai
dinusi karalaitę Teisutę, pui
kiai išlaikė karališką orumą 
iki galo atitinkančiai judesiais 
ir žvilgsniais ir, kaip teisybės 
puoselėtoja, buvo kilniai ma
loninga. Centrinę nelaimingos 
našlaitės Danutės rolę gerai at
liko Daiva Petersonaitė (11). 
Deja, graudūs našlaitės dalios 
žodžiai, išlieti jos dainoje, iš 
scenos gilumos (ne avansceno
je) buvo persilnai girdimi. 
Neabejotinus artistinius gabu
mus parodė Rita Kėkštaitė 
(10), teisingai įsijautusi į iš
paikintos pamotės dukrelės 
vaidmenį. Neblogai vaidino ir 
pamotė Nijolė Vlščiutė (14),

Karalaitei Teisutei (V. Sobieskytei) pristatoma benamė našlaitė Da
nutė (Daiva Petersonaitė). Nykštukai: Audrius Viktorą, Rimas Vik

torą, Vytautas Ankus, Liudas Spačkauskas.

bet nebuvo tiek kandi, kaip 
kad būna atvaizduojamos to
kio tipo pamotės.

Arvydas žygas (9), vaikų 
teatro berniukų pirmaujantis 
artistas, vaidinęs Ilgaausį Grei- 
takojį kiškį, kuris buvo kara
laitės tarnas — patikėtinis, 
vaidino be priekaišto. Septyni 
nykštukai, šešios gėlytės, ra
gana su savo palydovu kati
nu. trys kiškiukai, bei penkios 
Danutės draugės buvo savo 
vietoje.

Kaip ir visur kad karalius 
linksmina klaunai, nėapsiėjo 
be jo ir čia, tik karalaitės Tei
sutės klaunas — juokdarys 
linksmino ne juokus krėsda
mas, bet komišku išraiškos šo
kiu, kurį atliko baleto studi
joje pažengusi šokėja, keturio
likmetė Danutė Kiburaitė. 
Taip pat neapsiėjo ir be šokė
jų, džiuginusių karalaitę ir jos 
“dvariškius” — nykštukus, kiš
kiukus, lokius, gėlytes ii’ naš
laitę, bet ir publiką žavėjo de
vynios “snaigės” savo plasti
niu lengvumu bei skaidriu bal
tumu ritmingai ir grakščiai 
skraidžiusios scenoje. Be to., 
trys Velbasio studijos moki
nės (Birutė Bacevičiūtė, 12 m. 
Ramunė Kazėnaitė, 12, ir Onu
tė Požerniukaitė, 9 m.) pašoko 
gėlių šokį. Požerniukaitė pa
šoko dar ir drugelį.

Kaip visada pasakoje teisin
gieji ir gerieji išeina laimėto
jais, tokia buvo užbaiga ir šio 
vaidinimo. Publika mažiesiems 
teatralams padėkojo delnų 
plojimais, o artimųjų suaugu
sių rūpesčiu, jie buvo apdo
vanoti gėlėmis. Alvudo vice
pirmininkei D. Viktorienei į 

sceną iškvietus režisorių A. 
Brinką, jo padėjėją A. Sobies- 
kienę, suflerę A. Kirvaitytę. 
baletmeisterį S. Velbasį, mu
ziką J. Bertulį ir dekoratorių 
dailininką J. Kiburą — vi
siems buvo viešai padėkota 
publikai plojimu pritariant ir 
įteikta gėlių. Gaila, buvo pa
sigesta kartu su kitais iškvies
tais scenon daug šioms gra
žioms dekoracijoms sukurti 
dirbusių dailidžių, būtent Jo
no Aukščiuno ir Stasio Juo
džio, pepagailėjusių savo lais
valaikio ir nuoširdumo vaikų 
kultūriniam darbui paremti.

Po vaidinimo Alvudas su
rengė visiems šio teatro pas
tatymo dalyviams: talkinin
kams ir garbės svečiams va
karienę J. C. 203 kambaryje. 
Po vakarienės visi vaikai bu
vo apdalinti dr. J. Adomavi
čiaus asmenine dovana. Vai
kų tėvai įteikė dovaną nuo 
savęs režisieriui Alfai Brinkai. 
Kai A. Brinką, atnešus vienai 
mergaitei rožių buketą, skirtą 
dr. Adomavičiui nuo tėvų, dė
kojo jam už teatro globą ir už 
visus su juo surištus rūpesčius, 
visi 40 vaikų neraginami savo 
balsais pakėlė ovacijas, ku
rios pralenkė visas iki šiol 
girdėtas salėje. Iš to aišku, kad 
ir jie supranta, kuo remiasi 
Alvudo veikla.

Negalima praleisti nepami
nėjus ir tų tyliųjų darbinin- 
kiųkų, paruošusių maisto pa
tiekalus dvejuose kambariuo
se veikusioje valgykloje, kur 
laike trijų po 15 minučių per
traukų buvo aptarnaujama 
gausus būrys svečių. Joms nuo 
dr. Adomavičiaus taip pat bu
vo įteikta simbolinė dovana 
— iš Meksikos atvežti rankų 
darbo sunkūs didžiuliai puo
dai — vazonai, būtent: Mari
jai Bosienei, Verai Stakėnie- 
nei, Eleonorai Klimavičienei, 
Onai Paukštienei, Marijai Got- 
ceitienei ir Antanui Stakėnui, 
sen. Prie gausaus būrio svečių 
aptarnavimo viršminėtiems į 
taiką geraširdiškai atėjo alvu- 
diečiai: Jonas Kaunas, mamy
tė Bružienė, Spačkauskienė, 
Žukauskiene ir jaunasis Stakė- 
nas su žmona, šviesas tvarkė 
Vytautas Žygas, garsus — inž. 
J. Andrulis. Visiems ir visur

Gomulkos diktuotas “ganytojų laiškas”
Kaip per metus pasikeitė Lenkijos vyskupų laiškų tonas

Gomulkinės Lenkijos laikraš
tis “Slowo Powszechne” plačiai 
atpasakoja Lodzės vyskupo Mi- 
chalo Klepaczo “ganytojišką laiš
ką” į gyventojus Oderio (Ūdros) 
ir Neisės (Nysos) paupių terito
rijų, “kuriose mes gyvename ir 
mirsime ir kurias mes ginsime, 
kaip per šimtus metų lenkų ap
gyventas”.

“Bešališki mokslininkai įrodi
nėja, kad mes jau per daugelį 
tūkstančių metų čia esame”, tę
sia toliau “ganytojas” savo laiš
ke lenkų kolonistams po praeito 
II Pasaulinio karo Lenkijai ‘pa- 
valdyti” perleistose teritorijose 
iki Oderio ir Neises. “Ir Antra
sis pasaulinis karas įrodė, kad 
mūsų vakarinės teritorijos yra 
lenkiškos”, toliau tvirtina Lodzės 
vyskupas. “Slavų sienos siekė 
toli toli į lakarus. Nuo Rusijos 
stepių iki Reino upės slavai buvo 
šios žemės viešpačiai. Ir mes iš 
naujo į tas teritorijas sugrįžome. 
Ne vien buvusioji Piastrų ir Jo- 
gailaičių laikų Lenkijos galybė, 
bet ir bendrai slavų galybė stovi

uoliai talkininkavo Alvudo 
pirmininkės vyras p. Ankus.

Laimės “šulinį”, kuriuo la
biausiai buvo susidomėjusi 
jauniausioji publika, pravedė 
dr. O. Vaškevičiutė.

Spektaklį reikia laikyti pa
sisekusiu visais atžvilgiais. Pu
blikos buvo daug ir ji nebuvo 
apvilta. Gaila tik, kad nei ben
druomenės, nei visuomenės 
atstovai, nei dvasiški j a nesi
teikė atsilankyti.. Tušti, pasi
rodo, yra žodžiai, kad ir nuo
lat kartojami apie pastangas 
išlaikyti lietuvybę vaikuose; 
tuščia kalbėti apie paruošimą 
priaugančios kartos lietuvių 
veikėjų ateičiai užimti senųjų 
patriotų vietą, jei jų kultūri
nis toje plotmėje veikimas bus 
visuomenės lyderių ignoruo
jamas.

Vaikai mato, jaučia ir su
pranta. Nematydami savo kul
tūriniams darbams dėmesio iš 
lietuviškos bendruomenės gy
venimo vairuotojų ir švietimo 
vadovų, jie pasitenkins lietu
vybe tol, kol prievarta lankys 
lituanistikos mokyklas ir at
likinės 15 minučių bendruo
menės programėles per “Mar
gučio” radiją. Gi vaidinti te
atre plačiai visuomenei jie ei
na su noru, čia jie kalba tai
syklinga lietuvių kalba ir, vai
dindami patriotinius veikalus, 
koks yra ir “Karalaitė Teisu
tė”, įsijaučia į savo kilmės 
dvasią. O kas vaikystėje pri
gyja, tas pasilieka visam am
žiui.

Jeigu dėl tam tikrų priežas
čių nesimpatizuojama organi
zacijai, arba pavieniui asme
niui, tai vis dėlto lietuviško so
lidarumo vardan reikėtų savo 
atsilankumu pagerbti vaiką, 
vaiką — lietuvį.

O. Algminienė 

prieš mūsų akis kaip džiugi ir 
įpareigojanti vizija. Dabar mes 
būsime kieti, kaip anie slavai, 
kurie per penketą kilometrų nuo 
Berlyno, Spreevalde, kadaise 
nutautinti ir išnaikinti, dar šian
dien slavų kalba tebekalba”.

Šis “ganytojiškas laiškas” pa
skelbtas ryšium su Lenkijos 
krikščionybės tūkstanties metų 
sukaktuvėmis.

Toks vieno Lenkijos katalikų 
bažnyčios hierarchijos šulo “ga
nytojiškas” laiškas yra visiška 
antitezė tos pačios Lenkijos vys
kupų, dalyvavusių Vatikano II 
santaryboje, laiškui Vokietijos 
vyskupams, kuriame lenkų vys
kupai, tiesdami rankas vokiečių 
vyskupams, maldaute maldavo 
jiems atleisti ir pasisakė patys 
atleidžia vokiečiams — “co by- 
lo to bylo”. Kaip pamename, 
grįžę iš Vatikano, tie vyskupai 
ir bendrai visi Lenkijos vysku-

Gražiai pasveikinsime E. Galvanauską
P. Atkočiūnas, senas Ghi- 

cagos ir Oak Park, Illinois, 
gyventojas, atsiuntė $5.00 E. 
Galvanausko sveikinimui ir 
štai kokias žinias dar pridė
jo:

“Ernestas Galvanauskas yra 
mūsų kaimo, Zizonių. Ernesto 
tėvas, senas Galvanauskas, 
man paskolino du šimtus rub
lių. kad galėčiau atvažiuoti į 
Ameriką. Jam esu už tai dė
kingas. Niekad to neužmiršiu.

Aš labai gerai prisimenu, 
kaip Ernestas ėjo mokslą. At
važiuodavo vakacijoms, bū
davo labai gražiai apsirengęs, 
studentiška uniforma. Parva
žiavęs išeidavo laukan ir gro
davo moline antyte. Labai toli 
girdėdavosi jo muzika. Mes 
ganydavome rondoje. Iš tolo 
užgirsdavome jo melodijas. 
Sakydavome, kad studentas 
Galvanauskas jau groja.
Prisimenu, kai jis buvo areš

tuotas. Matėm, kai jį vežė į Pa
nevėžio kalėjimą. Mums buvo 
labai jo gaila, jis buvo gerai 
pamokytas... Laimė, kad jo 
tėvas buvo seniūnas, tai jam 
buvo lengviau išsisukti iš ka
lėjimo. ..

Amerikon mes atvažiavome 

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailiu krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metą investavimo bonus mokama 414% dividend^ kas pusmetį ir 

dar išmokame po 14% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60432

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

pai iš savo bosų — gomulkinių 
bolševikų gavo labai skaudžios 
pylos, kaip dabar matyti, davu
sios “gerus” rezultatus. Lodzės 
vyskupas prabilo lygiai taip, kaip 
Maskva per savo Varšuvos vie
tininką reikalauja, kad žaizdos 
tarp lenkų ir vokiečių ir toliau 
pūliuotų.

Vokiečių laikraštis, tą, vysku
po Klepačo laišką atpasakojęs, 
nuo savęs priduria: “Kas atsi
tiktų vokiečių vyskupui, kurs pa
bandytų priminti kaip “džiugią 
ir įpareigojančią viziją” kadaise 
buvusios “šventosios vokiečių 
tautos Romos imperijos” ir iki 
Ispanijos, Sicilijos ir šiaurės Af
rikos siekusią galybę? Stačiai 
neįsivaizduotina, kad vokiečių 
vyskupas panašiai galėtų kalbėti. 
Tačiau tą lenkų vyskupo nusly
dimą galime suprasti turėdami 
galvoje, kad Lenkijos vyskupai 
aname savo laiške Vokietijos 
vyskupams patvirtino, jog “len
kiškame stiliuje religija ir na
cionalizmas yra glaudžiausiai su
augę ir susipynę”... J. Pr.

pas jo seserį. Pas pažįstamus 
nuvažiuoti daug linksmiau. 
Mano tėvai buvo neturtingi, 
neturėjo pinigų manęs išleisti 
į Ameriką... Kai jūs apraši- 
nėjate apie Galvanauską, tai 
aš vis prisimenu jaunas dienas 
ir jo tėvo padarytą gerą dar
bą”.

čikagietis Petras Starevi- 
čius, iš šio laikraščio patyręs, 
kad rengiuosi gimtadienio pro
ga pasveikinti inž. Galvanaus
ką. atsiuntė $2.00 ir pridėjo 
šiuos sakinius:

“Iš spaudos sužinojęs, kad 
tamsta ruoši dovaną prof. E. 
Galvanauskui, prašau priimti 
ir mano tam tikslui menką 
$2.00 auką. Esu pensininkas ir 
stambesnės sumos neišgaliu. 
E. Galvanausko nuopelnai Lie
tuvai yra žinomi ir, atrodo, vi
si tą nusipelnusį lietuvį bėdo
je privalėtų paremti.”

Matau, kad kovotoją vetera
ną sveikinsiu ne vienas, bet 

jau trise. Jeigu ir daugiau 
sveikintojų atsirastų, tai galė
tų prisidėti.

Vladas Rasčiauskas

PasveiKink savo draugus 
per "Naujienas”

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
Prezidentas

i nVeŠ1'
PELNINGAS IR

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD 
® FEDERAL

SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupp lakštai 
(certificates) neša 514%.

Universal Investment 
Share Account

AND LOAN ASSOCIATION
1300 S. HA’STED STREET 

CHICAGO. 8, ILL.
Phene H Ay market 1-3070

Nuo šių metų spalio 1 d. 

mokame

metinius dividendus 
investavimo sąskaitoms

UNIVERSAL 
SAVINGS

_ Visos sąskaitos iki $15,000.00 
Ii apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

AR PASITRAUKUSIŲJŲ GRĮŽIMAS Į VLIKĄ IŠEIS JAM Į NAUDA?
Kaip dabartinis Vliko statutas suniekino patį Vliką?

rašo J. Kairys, Vokietija
Subscription Ratos:

tn Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose
metams$16.00 
pusei metų$8.50 
trims mėnesiams ______ $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $14.00 
pusei metų$7.50 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $L50

Užsieniuose 
metams  $18.00 
pusei metų$10.00 
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Bl. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

Panaikintas mėsos 
draudimas penktadieniais

Amerikos vyskupų konferencija pereitą penktadie
nį nutarė panaikinti bažnyčios uždraudimą katalikams 
valgyti mėsą penktadieniais. Uždraudimą vyskupai pa
liko galioje tik penktadieniui prieš Velykas (“Didžia
jam Penktadieniui”) ir gavėnios penktadieniams.

Tačiau, panaikindami bažnyčios įstatymą valgyti 
mėsą paprastais penktadieniais, kurio laužymas reiškė 
tikinčiam katalikui sunkų nusikaltimą (“mirtiną nuo
dėmę”), vyskupai išreiškė viltį, kad katalikai savo lais
vu pasirinkimu ir toliau susilaikys nuo mėsos valgymo 
penktadieniais, šis kompromisas rodo, kaip nedrąsu 
jiems buvo daryti tokį “radikališką” nutarimą. Dalis 
vyskupų, iš tiesų, balsavo prieš.

Privalomą bažnyčios Įsakymą nevalgyti mėsos penk
tadieniais įvedė popiežius Nikalojus I devintame šimt
metyje. Įsakymas turėjo Įstatymo galią per 10 šimtme
čių. Popiežius Paulius VI išreiškė pageidavimą, kad ji
sai būtų panaikintas, “pertvarkant atgailos drausmin
gumą tinkamesne mūsų laikams praktika”.

Amerikos vyskupai tą Pauliaus norą išpildė. Jų įsa
kymas įeis galion nuo gruodžio 2 d., nors visoje eilėje 
diecezijų JAV-se mėsos valgymo uždraudimas jau yra 
dalinai arba visiškai suspenduotas.

Kodėl tas senas katalikų bažnyčios įstatymas yra 
dabar panaikinamas, paaiškino pats popiežius Paulius, 
sakydamas, jog atgailos disciplinos praktika privalo būt 
labiau pritaikyta “mūsų laikams”. Vadinasi, laikai pa
sikeitė, todėl ir bažnyčios įstatymas turi keistis. Vysku- 

) pų konferencijos pareiškimas aiškina tai konkrečiau.
Jie kalba apie “pasikeitusias aplinkybes, įskaitant 

ekonominį, dijetinj ir socialinį elementus”. Jie pažymi, 
kad mėsa seniau buvo “išimtina maisto forma”', tuo tar
pu kai dabar mėsa yra visiems paprastas maistas (“com
monplace”).

Vyskupai galėjo dar pridurti, kad šių dienų gyveni
mo praktikoje vis mažiau ir mažiau tikinčiųjų susilai
ko nuo mėsos valgymo penktadieniais; o ir tie, kurie su
silaiko, visai nesijaučia darą atgailą, galvodami apie Jė
zaus kančias ir mirtį ant kryžiaus. Vietoje mėsos, jie 
valgo žuvį, kuri gali būt taip pat skanus maistas, kaip 
jautiena arba kiauliena, ir, gal būt, geresnė daugelio 
žmonių sveikatai.

Beje, užsiminus apie kiaulieną, prisimena faktas, 
kad kiaulės mėsą valgyti griežtai draudžia žydų tikyba

APŽVALGA
Rusai vejami iš Urugvajaus

Pereitą antradieni Urugva
jaus valdžia nutarė išvaryti 
keturis Sovietų Sąjungos pilie
čius, kurie yra laikomi biznie
riais, bet Sovietų Sąjungos pa
siuntinybė sako, kad jie turi 
diplomatinį stovį.

Valdžia nutarė juos išvaryti 
po to, kai imigracijos vyriau
sybė šaukė juos pasiaiškinti, 
o jie neatėjo.

Pereitą mėnesį Urugvajaus 
valdžia išvijo keturis sovietų 
diplomatus, apkaltinus juos, 
kad jie kišasi į krašto vidaus 
reikalus.

šita žinia iš Montevideo pa
rodo, kaip Maskvos agentai 
visokiais būdais stengiasi įsis
kverbti į tos Pietų Amerikos 
republikos gyvenimą, kad jie 
tenai galėtų vesti propagandą 
ir kurstyti žmones prieš val
džią.

PRISIMINUS KORĖJOS 
KARĄ

Prezidentas Johnsonas yra 
spaudžiamas iš visų pusių, 
kad šios šalies ginkluotos jė
gos sustabdytų karo veiksmus 
prieš Šiaurės Vietnamą. Jisai 
yra įtikinėjamas, kad, tuos 
veiksmus sustabdžius, susida
rys galimybų pradėti taikos 
derybas.

Kaip tik to reikalauja ir Ho 
Chi Minh: jei Amerika nori 
derėtis dėl taikos Vietname, 
tai ji turi paliauti bombarda
vusi š. Vietnamo miestus, kai
mus, geležinkelius ir tiltus.

Bet prez. Johnsonas mano, 
kad tai būtų klaida. Karo 
veiksimi sustabdymas Vietna
me patarnautų priešui, o ne 
taikos reikalui. Prezidentas at
simena, kas atsitiko Korėjos 
karo metu.

JAV ginkluotos jėgos, vado
vaujamos gen. Ridgway, 1951 
m. davė tokį smūgį šiaurės 
Korėjos komunistams ir jų tal
kininkams kinams, kad jiems 
grėsė katastrofa. Tada Mas
kvos delegatas Jungtinėse Tau

(taip pat ir arabu), bet ar daug žydų, kurie valgo resto
ranuose, to Mozės prisakymo laikosi?

Uždraudimas krikščionims valgyti mėsą tikrumoje 
reiškė “pakūtą” (bausmę už nuodėmes) beturčiams, o 
ne turtuoliams, kurie visada ir be mėsos skaniai paval
gydavo.

Popiežius Paulius ir Amerikos vyskupai, arkivys
kupai bei kardinolai panaikino įstatymą, kuris pramo
ningose šalyse jau seniai pasidarė be reikšmės pratkiš- 
kame gyvenime.

tose Y. A. Malik pareiškė, kad 
jau atėjo laikas pradėti taikos 
derybas. Derybos prasidėjo 
Panmunjom’e. Bet komunistų 
atstovai pasakė, kad derybų 
pasisekimui būtinai reikia sus
tabdyti abiejų pusių karo 
veiksmus.

Gen. Ridgway atsiklausė Wa
shingtone, kas daryti? Prezi
dentas Harry Truman pa
siuntė jam įsakymą komunis
tų sąlygą priimti. Karo veiks
mai sustojo.

Bet komunistai, panaudoda
mi tą mūšių pertraukos laiką, 
sustiprino savo pozicijas, at
sigabeno daugiau ginklų ir 
amunicijos ir pasiuntė dau
giau kareivių į frontą. Rezul
tatas buvo tas, kad Korėjos 
karas užsitęsė dvejus metus ir 
JAV nuostoliai padidėjo 90,- 
000 užmuštų bei sužeistų.

Sakoma, kad prez. Johnso
nas šituos faktus atsimena 
aiškiai ir todėl yra nusistatęs, 
kad Vietname nepasikartotų 
Panmunjomo klaida.

Tik ar jisai atsilaikys prieš 
sąjungininkus, neutralises, 
pacifistus, liberalus ir kitus 
“taikos mylėtojus”, kurie įsi
vaizduoja, jog taiką galima 
pasiekti nuolaidomis agreso
riams ?

PABĖGO DU RYTŲ 
VOKIETIJOS SARGAI
Penktadienio naktį atbėgo į 

Vakarinį Berlyną du Rytų Vo
kietijos pasienio sargai.

Vienas jų 19 metų, antras 
20 metų. Vakarinio Berlyno 
policijai juodu pasakė, kad, 
kitiems sargybiniams nepaste
bint, juodu paspruko pro ko
munistų pasienio tvoras ir įė
jo į prancūzų sektorių.

Galimas dalykas, kad ir ki
ti komunistų pasienio sargai 
norėtų ištrūkti iš Ulbrichto 
“rojaus”, todėl jie ir “nepas
tebėjo”, kai anuodu vyrukai 
bėgo į laisvę.

(Tęsinys)

65) Tik į Tautos Fondo nuos
tatus tiktų leidimas Tautos 
Fondo Valdybai skirti Tautos 
Fondo atstovybes ar įgalioti
nius bei nusakymas apie pas
tarųjų veikimą ir atsiskaitymą 
(str. 56). Pagaliau Tautos 
Fondo Valdyba gali sugalvoti 
ir kitokių priemonių lėšoms 
verbuoti. Todėl šio straipsnio 
pirmą sakinį nereikėjo baigti 
tašku.

66) Ir šitame skyriuje kal
bama apie Vliko Valdybos raš 
tinę, kuri leidžiama ir Tautos 
Fondo Valdybai naudotis ją 
(str. 57). Taigi, apie ją kalba
ma jau trečias kartas. Tai pri
mityviškumas autorių galvo
senoje. Be to, jei pastariesiems 
ir patiktų ji labai ir todėl no
rėjo paminėti ją Vliko statu
te, tai galėjo vietoje trijų strai
psnių (27, 39 ir 57), sudaryti 
vieną.

67) Apie prievolę Vliko na
riams įnešinėti kasmet po 100 
dolerių Tautos Fondui (str. 
49) galėjo būti įrašytas ne į sta
tuto skyrių, tvarkantį Tautos 
Fondą, bet kur nors prie Vli
ko sudėties ir pan. Bet iš es
mės šilas reikalavimas yra 
vien pažeminimas Vliko, kaip 
mūsų Tautos Atstovybės, nes 
jis pastatomas šalia akcinių bei 
į jas panašių bendrovių ar or
ganizacijų. Gi Vlikas turi ir to
liau pasilikti visų lietuvių Tau
tos atstovybe, lietuvių, priklau
sančių ją sudarančioms politi
nėms partijoms ar rezistenci
nėms grupėms ir joms nepri
klausančioms.

šitas reikalavimas gali nau
jas politines grupes atbaidyti 
jungtis ir į Vliką.

Jis nėra teisingas ir Vliko 
nariams, kurių žmonės, paim
dami vienokias ar kitokias pa
reigas šitame komitete bei 
dirbdami kitokį su juo surištą 
ar iš jd išplaukiantį darbą, au
koja savo laiką, fizines ir dva
sines pastangas ir, kaip prak
tika rodo, ne retai, o gal net ir 
visada, prideda ir iš savo ke- 
šenių. Tokiu atveju Vliko na
riai bei jų žmonės apkrauna
mi keleriopai daugiau už šalia 
stovinčius. Lietuvos laisvinimo 
našta turėtumėm visi lygiai da
lintis.

68) Statuto šeštas skyrius 
skamba šitaip: “Statuto keiti
mas”. Bet jo straipsnio tekste 
kalbama ir apie papildymą 
(str. 58). Todėl savaime aišku, 

kad ir skyrius turėjo būti ata
tinkamai pavadintas, būtent: 
‘Statuto keitimas ir papildy
mas”.

Pagal 58 straipsnį, jo keiti
mui ir papildymui užtenka 
vien absoliutinės daugumos vi
sų Vliko seimo atstovų balsų. 
Vliko statutas yra jo konstitu
cija. Todėl jo keitimui reikė
jo nustatyti kvalifikuotą dau
gumą. Ji reikalinga ypač taip 
vadinamam susikonsolidavu- 
siam Vlikui. Jos palikimu bū
tų kiek apsisaugota ir nuo ga
linčių pasitaikinti išsišokimų 
šio komiteto atžvilgiu. Tiesa, 
šitame straipsny kalbama ir 
apie kvalifikuotą daugumą. 
Bet ji tepatikta čia tik 1 
straipsniui, 4 straipsnio pun
ktui f ir 29 straipsnio antrai 
daliai.

Kas liečia pirmą straipsnį, 
tai, kaip jau žinom iš aukš
čiau pasakyto apie jį, čia netu
rėtų būti nei keistinų dalykų, 
nei papildinėtinų. Jo pirmame 
sakiny randame vien konsta
tavimą fakto apie grupių susi- 
konsolidavimą Vlike, o antras 
sakinys paskirtas narių išskai
čiavimui. Todėl pirmasis 
straipsnis galėjo būti išviso ne
paminėtas. O jei statuto auto
riai turėjo galvoje ir apie keis
tinus dalykus jame, tai turėjo 
kitaip išsireikšti.

69) Vliko statutas yra jo pa
grindinis įstatymas, nustatąs 
šio komiteto formą ir turinį, 

Du britų vaikai turi sunkenybių pekraustyti milžinišką žaislą iš Lon
dono Strand Palace Hotelio, kur buvo prieškalėdinių žaislų paroda.

organus, Jų apimtį ir kompe
tencijas. Jis yra konstitucija 
ne vien Vliką sudarančioms 
grupėms, bet ir pavieniams 
mūsų tautiečiams, kovojan
tiems už Lietuvos laisvę. B*e 
Vliko mūsų kova negali ir ne
galės būti sėkminga ir net įma
noma. Be to, kadangi šis ko
mitetas susidaro ir iš politi
nių grupių, kurios veikė jau 
demokratiniais laikais Lietu
voje ir savo programomis ata- 
liko mūsų tautos, Lietuvos ka
mieno, interesus, tai, atrodo, 
savo esme jos atatiks ir išlais
vintoje Lietuvoje. Todėl ir da
bartinio statuto autoriai turė
jo įdėti į jį kiek galima dau
giau savo išminties rimtumo, 
pagarbos jam ir komitetui, 
kuriam jis buvo rašytas. Da
bar padaryta priešingai. Kaip 
matėm iš šios trumpos apžval
gos bei pastabų, dabartinis sta
tutas yra tiesiog antiteisės dar
bas. Bet svarbiausia, kad juo 
suniekintas ir Vlikas, mūsų 
Aukščiausia Tautos Atstovybė. 
Šis komitetas yra jau degra
duotas į eilines organizacijė- 
les. Ypač jis primena akcines 
bendroves, kur jo Seimas pri
lygintinas akcinių bendrovių 
akcininkų visuotiniam susirin
kimui, Taryba su Valdyba — 
akcinių bendrovių tokiems pat 
organams, o Vliko narių įna- 
šiai — akcijomis ir t. t.

Nežinau, kas buvo šilo sta
tuto inspiratoriai bei autoriai, 
bet reikia stebėtis ir tiesiog ne
suprantama, kaip šitokią re
dakciją galėjo priimti Vliko 
Seimas? Yra dalykų, iš kurių 
kartais gal ir leistina pasijuok
ti, bet jokiu būdu ne iš Vliko.

(Pabaiga)

J. PRONSKUS

SKRAIDANČIOS LĖKŠTĖS
Sunkiausiai įtikėtina UFO istorija 

10
Mr. Vallee pats astronomas ir matema

tikas, pateikia 500 UFO atvejų, parodyda
mas, kad UFO fenomenai yra globaliniai 
ir tad juos galima studijuoti panaudojant 
tą pačią mokslinę techniką, kaip ir kitose 
srityse. Jis bara kolegas mokslininkus, 
kam jie nerodo polinkio domėtis UFO, 
aiškindamiesi nenorį interesuoti dalykais, 
kurie esą žemiau jų orumo!

Vieną mokslininką jis ypač išskiria, tai 
Northwestern universiteto agronomijos 
pirmininką, parašiusį jo knygai įžangą, 
Dr. J. Allen Hynek, kurs per 18 metų bū
damas Aviacijos konsultantu buvo įsigi
jęs reputaciją, kaip UFO suniekintojas 
(debunker), o dabar pats aiškiai sako, 
kad tokia reputacija yra nepagrįsta. Jis 
sakosi priėjęs tokių pat išvadų, kaip ir 
abudu Vallees ir pats skatina, kad būtų 
pravesta mokslinė studija, (šią knygą ati
davus į spaudą Aviacija pranešė, kad Co
lorado universitetas pradeda su $300,060 
lėšomis 18 mėnesių studiją, kuriai vado
vaus Dr. Edward U. Condon, dabartinis 
fizikos profesorius.

Trečioji, John G. Fullerio knyga (Per
traukta kelionė) tikrai pradžiugins toli 
siekiančius UFO mėgėjus, čia aprašomas 
vyras ir žmona, kurie užhipnotizuoti pa

pasakojo ne tik matę skraidančią lėkštę 
Baltuosiuose Kalnuose (White Mountains) 
New Hampshire, bet ir buvę pagrobti ir 
per dvi valandas išlaikyti toje “lėkštėje”, 
kur “humanoidai” (žmogėnai, į žmones 
panašūs padarai) angliškai kalbėdami 
juos tardė ir egzaminavo (diagnozavo)...

Psichiatras, visą medžiagą (to vyro ir 
jo žmonos pasakojimus) užrekordavo 
magnetofone, pats nepasisako dėl tos is
torijos patikimumo, o autorius (Fuller) 
palieka skaitytojams patiems padaryti iš
vadą, ar tai yra faktas ar fantazija. Vie
nintelė išvada: žmogaus pasąmoninis pro
tas veikia stebėtinais būdais — (Human 
subconscious works in wondruos ways)...

“Lėkštė” pastojo kelią, bet kas toliau buvo?

Susitikimas su “skraidančia lėkšte” įvy
ko jau prieš 5 metus, 1961 m. rugsėjo mė
nesį, bet truko keletas metų, kol tas susi
tikimas visu savo klaikumu paaiškėjo tam 
vyrui su žmona, Barney ir Betty Hills iš 
Portsmouth, New Hampshire. Jis yra neg
ras, ji — baltoji. Jis yra pašto tarnautojas; 
ji socialinės įstaigos tarnautoja.

Tą rugsėjo mėnesį jiedu gavę tuo pa
čiu metu atostogas, savo automobiliu išva
žiavo į Kanadą ir pasiekė Niagara Falls, 
iš ten Montrealį, rugsėjo 19 d. vakaro iš
važiavo namo. Pervažiavę Kanados ir JAV 
sieną su muitinėmis, jiedu nuvažiavo U. 
S. keliu No 3 Baltųjų Kalnų, N. H. kryp
timi. Apie 10 vai. vakaro privažiavę Co
lebrook, N. H. jiedu mažame restoranė

lyje užsikando ir lygiai 10.05 valandą nak
ties išvažiavo toliau, tikėdamiesi tą likusią 
170 mylių tarpą pervažiuoti daugiausiai 
per 5 valandas ir 2:30 arba 3 vai. ryto 
būti namie Portsmouthe.

Pravažiavus Northumberlandą ir Lan
caster! Betty pro automobilio langus pas
tebėjo danguje didelę žvaigždę, kuri atro
dė dausomis slinko ir didėjo. Ji parodė 
vyrui, ir dabar abudu, pasibardamu, pra
dėjo atsidėję tą žvaigždę sekti. Ji įtarė, 
kad tai kažkas panašaus į “skrendančią 
lėkštę”, o jis kad tai koks nors paklydęs 
balionas ar lėktuvas, kurs Jai dingdamas 
už medžių ir aukštų kalnų, tai vėl pasi
rodydamas artėjo ir didėjo. Jiedum apie 
11 valandą nakties privažiavus didžiulį 
Cannon Mountain kalną vakarų pusėje, 
žvaigždė jau buvo nebe žvaigždė, o kaip 
geras pilnaties mėnulis, kurs staiga pasu
ko ir aiškiai matomai pradėjo prie jų ar
tėti.

Kelias No 3 buvo visiškai tuščias. Joks 
automobilis nepasitaikė per mylių mylias. 
Abudu rimtai išsigando ir Barney įsuko 
automobilį į pasitaikiusią piknikams aikš
telę, norėdamas per binoklį geriau įžiūrėti. 
Jis matė, kad tas skrendantis šviesulas tu
rėjo lyg lėktuvo formą, tik be sparnų Išil
gai visą tą formą (fuselažą) bliksėjo rau
dona, gintarinė, žalia ir mėlyna spalvos, 
kurios atrodė sukosi aplinkui. Žmonos 
šaukiamas atgal įt automobilį, jis jautė, 
kad tas baugus objektas juos stebi. Bar
ney pradėjo skubiai toliau važiuoti, bet 

vos pravažiavus Old Man kalną objektas 
vėl pasirodė ir tyliai, lėtai priartėjęs pra
dėjo skristi lygiagrečiai su automobiliu ir 
jį pralenkęs užskrido už akių ir pačiame 
kelio viršuje nusileido per porą šimtų pė
dų nuo žemės. Objektas buvo labai dide
lis, jis liovėsi sukęsis ir žibsėjusios švie
sos staiga pasikeitė į pastovią vienodai 
baltą šviesą. Betty per binoklį aiškiai ma
tė dvigubą eilę langų, kurie binikliu žiū
rint atrodė kaip vientisinė šviesi juosta. 
Objektas, kas jis ir bebuvo, buvo milži
niškas, ir kaip Barney vėliau pasakojo, at
rodė skersai galėjo būti kaip du spraus- 
miniai lėktuvai, tikriau kaip visas mies
to blokas. Dabar jis buvo panašesnis į 
milžinišką šviečiantį blyną.

Barney sustabdė automobilį ir vėl iš
lipo, norėdamas įsitikinti, kas tai tikrai 
yra, nes iki šiol ginčijosi šu žmona, kad 
tai yra šis ar tas, tik jau ne jos paika 
įsivaizduota “lėkštė”.

Vos tik Barney išlipo, kai didysis er
dvėlaivis dar labiau nusileido per kokias 
160 pėdų skersai kelio ir pakrypo šonu 
taip, kad dabar aiškiai matėsi dvi langų 
eilės. Barney suėmė neišaiškinamas siau
bas, bet pats savęs nesuvaldy damas jis 
pradėjo eiti prie to objekto artyn. Milži
niškasis baltai žibantis diskas dar labiau 
pakrypo jo pusėn ir iš disko išslinko dvi 
platformos. Kai Barney bebuvo per ko
kius 50 žingsnių, diskas nusileido dar že
miau ir Barney dabar pro dvi langų eiles 
malė apie tuziną kažkokių gyvų būtybių, 

kurios, atrodė, akis įbedę jį stebėjo. Jie, 
atrodė, buvo juodai apsirengę...

Tuo tarpu, viena tolokai automobilyje 
likusi Betty ėmė rėkdama šaukti, kad jis 
grįžtų, bet dabar diskas pradėjo lėtai leis
tis prie pat žemės ir iš jo išlindo kažkas 
panašaus į kopėčias. Barney norėjo bėgti, 
bet jis negalėjo atitraukti nuo savo akiu 
binoklio ir vienas tų būtybių labai įkyriai 
į jį žiūrėjo. Barney sakosi tokių akių sa
vo amžiuje nematęs. Pagaliau jis binoklį 
nuo savo akių atplėšė ir iš išgąsčio rėk
damas leidosi bėgti prie automobilio, įsė
do, užsitrenkė duris ir šaukdamas, kad 
“jie mus tikrai pagaus” paspaudė peda
lą, o žmonai pasakė, kad stebėtų, ar tas 
“daiktas” juos vejasi, žmona nieko nebe
matė.

Kiek pavažiavus abudu kartu išgirdo 
automobilio užpakalyje kažkokius signa
lus — pyp-pyp, pyp-pyp, pyp-pyp, ir abu
du pasijuto labai mieguisti... Kiek ilgai 
tai truko ir kiek ilgai jie dar važiavo, abu
du nebeįsivaizduoja, lik pamena, kad vėl 
pasigirdo tie patys signalų garsai, tik da
bar jie buvo kiloki, lyg dvejopi ir garses
ni. Kai pasigirdo antroji signalų serija, 
jie abudu atsipeikėjo ir pasijuto besėdį 
savo automobilyje. Barney tebesėdįs prie 
vairo ir automobilis tebevažiuojąs. Tik 
abudu jautėsi keistai apsvaigę.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71»t STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Mokytojų 
konferencija

Pastaruoju metu daug kal
bama, rašoma ir net diskusi
jos organizuojamos lituanisti
nio švietimo klausimais. Pei
kiami vadovėliai, nuvertinami 
mūsų mokyklose naudojami 
metodai ir panašiai. Viskas su
senę ir atsilikę. Kalbama apie 
vadovėlius, apie metodus, o 
tikrumoje šių problemų prie
dangoje kritikuojamas mūsų 
mokykloj as ir reiškiamas ne
pasitenkinimas jo darbu litua- 
nistinėe mokykloe.

Iš kur visa tai gimsta? Ar iš 
tikrųjų mūsų mokytojas jau 
palūžo savame kelyje ir nebe
pajėgia atlikti savo pareigų! 
Ar iš tikrųjų mūsų mokytojas 
pasenęs, atsilikęs ir nebesuge
ba pasekti pedagoginės pažan
gos?

Į tai mes privalome atsakyti. 
Ne šūkavimais, tuščiažodžiavi
mais, bet darbais.

Kolegos mokytojai, metas, 
jau pats metas mums bent vie
nų kartų susirinkti iš visų pa
kraščių, kurie dirba ir kurie 
nedirba lituanistinėse mokyk
lose, ir aiškiai pademonstruoti 
viešajai visuomenei savo ne- 
palužtama ryžtų stovėti prie
šakyje tautos išlikimo kelyje 
ir besąlyginį atsidavimų peda
goginiam darbui, stovint neuž- 
merktom akim pedagoginiame 
sriaute, kuris mus supa ir ne
ša kartu į pažangų, švietimo 
Taryba, kaip ir anksčiau, taip 
ir šiais metais organizuoja mo-

Notre Dame ir Michigan valstybės futbolininkai šeštadienį dalyvavę rungtynėse. Paveiksle ma
tome abiejų pusių geriausius žaidėjus.

MOKYTA TARNAITĖ

Ponia samdydama tarnaitę pir
miausiai ją, apklausinėja: “Ar 
moki patarnauti svečiams?” ji 
klausia.

“O, žinoma, ponia, aš moku 
abipusiškai”, užtikrino mergina.

“Kaip tai abipusiškai?” nesu
prato ponia.

“Taip, ponia, kad svečiai arba 
atvykę pasiliktų, arba išeitų”.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H’LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 841833 ir PR 84)834

ROSEBUD
FLORIST

Gėlės visoms progoms 
2551 WEST 71st STREET

Telef. 436-0245
Atdara 7 dienas savaitėje

T

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ J 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
______Trečiadieniais uždaryta.______

DR. JULIA MONSTAVlCiUS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namęi: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
Šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
V dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

kytojų konferencijų. Į šių kon
ferencijų, kaip į didingų de
monstracijų ir atsakymų į vi
sus priekaištavimus, Švietimo 
Tarybos vardu ir kviečiu vi
sus kolegas mokytojus.

Šių metų mokytojų konfe
rencijoje bus pademonstruo
tas mūsų pedagoginis atkuti
mas, mūsų laimėjimai ir nau
jas posūkis metodiniuose ba
ruose. Šioje konferencijoje 
bus pristatyta naujai paruošti 
lietuvių kalbai mokytis prati
mai, ir tam bus skiriama laiko 
plačiai išdiskutuoti ir nustaty
ti kryptį ateičiai mūsų litua
nistinėse mokyklose.
Mokytojų konferencija įvyks

ta šių metų lapkričio mėn. 
26-27 dienomis Čikagoje, Jau
nimo namuose, 5620 So. Cla
remont Ave., Chicago, Illinois 
60636.

Mokyklų direktorius ir ve
dėjus prašau painformuoti vi
sus kolegas mokytojus apie 
įvykstančių konferencijų, pra
šau konferencijoje dalyvauti 
ir paraginti mokytojus, kad 
aktyviai įsijungtų į konferen
cijos darbus. Iš tolimesnių vie
tovių atvykstantieji mokytojai 
prašomi iš anksto painformuo
ti švietimo Tarybų apie daly
vavimų ir ar pageidaujama 
parūpinti nakvynes.

Taip pat, maloniai prašau 
mokyklų vedėjus pakviesti li
tuanistinių mokyklų tėvų ko
mitetų ir LB apylinkių valdy
bų atstovus konferencijoje da
lyvauti.

Jeronimas Ignatonis, 
JAV LB Švietimo Tarybos 

Pirmininkas

se, kur buvo sunkiai sužeistas. 
Pradėjęs tarnauti paprastu ka
reiviu (marinu), jis užsitarna
vo kapitono laipsnį.

Sekančiais rinkimais demo
kratų partija įtraukė į savo 
sąrašų kongresmano postui 
Douglaso žmonų. Ji buvo visos 
valstijos kandidatė (Congres- 
man-At-Large) ir buvo išrink
ta.

Kai Paul H. Douglas grįžo 
Čikagon, tai demokratų parti
ja nominavo jį senatoriaus 
postui, ir jis buvo išrinktas. Iš
rinktas jis buvo ir kitiems 
dviem terminams. Tokiu būdu 
senatoriaus pareigas jis ėjo 
per 18 metų. Ir tas pareigas 
ėjo garbingai, nes buvo laiko
mas vienu geriausių senatorių.

Turint galvoje sen. Doug
las nuopelnus, jis turėjo būti 
išrinktas ir ketvirtam termi
nui. Bet... O mes, lietuviai, tu
rim prisipažinti, kad mūsų 
silpnoji politika mažai Doug- 
lasui tepadėjo. Gaila, bet tai 
faktas.

Kai politinė mašina sugen
da, tinkamai neveikia, tai jų 
reikia taisyti ir atnaujinti... 
O kaip yra su lietuvių demo
kratų organizacijoms? Turi
me prisipažinti, jog daug kas 
jose yra taisytina.

AcLų. Charles P. Kai

dyzelinfams motorams, kad su
mažintų teršimų.

Valdžios išlaikomi negrai 
nenori keltis pas baltaodžius

Metropolinės Chicagos Open 
Housing vadovybė pranešė, 
kad esu suregistruoti šimtai 
apartmentų Chicagos priemies
čiuose, kur iš viešosios šalpos 
gyvenantieji negrai gali kel
tis gyventi grynai baltaodžių 
apylinkėse, bet jie vengia kel
tis ir nenori būti “pionieriais”. 
Išnuomojamų ir tuščių apart
mentų sąrašus pateikė real- 
estate brokeriai, iš kurių pu
sės nebuve pastebėta jokio 
priešingumo .

Šimtai apartmentų nurody
ta tokiuose priemiesčiuose kaip 
Lake View, Albany Park, Ro
gers Park, Evanstone, Skokie 
ir septyniuose pietvakariniuo
se priemiesčiuose. Daugeliui 
šeimų buvę tuštėjantieji butai 
nurodyti, bet jos atsisakiusios 
keltis. Kitos aiškinusios, kad 
nori verčiau pasilikti senose 
vietose, kur turi daug draugų. 
Turinčios po daug vaikų šel
piamosios šeimos ne tik tarpe 
baltųjų, bet ir negrų tarpe sun
kiai tegalinančios patalpų.

|IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

ss_____________ —st♦
švaresnio oro galima 
tikėtis tik 1970 m.?

“Ir pas juos blogai”...
Kolonistinės rusų pramonės ir 

tipiškos rusų bolševikų biurokra
tinės betvarkes gynėjai nebesu- 
galvoja kitokių būdų gintis nuo 
kylančių protestų prieš Lietu
vos vandenų ir oro nuodijimą, 
kaip tik atsikirtima, jog “ir pas 
kapitalistus tas pats”.

ti---------------- ~ ■ •---- *
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

I 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

JEI JAU PIRKTI, TAI

GERIAUSIA 
SPALVOTĄ TV 
DUMONT — PAS MUS

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
NAUJAUSIOS PLOKŠTELĖS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Kokia Lietuvių 
Demokratų ateitis?

Demokratų politinis gyveni
mas sukelia liūdnų ir linksmų 
minčių. Čikagos lietuviams 
yra gerai žinomas geradarys 
Paul H. Douglas, pasižymėjęs 
teisingumu ir sąžiningumu. 
Per 18 metų eidamas senato
riaus pareigas, jis pasiliko iš
tikimas savo principams.

Labai gerai atsimenu, kai 
Douglas bandė į senatą pa
tekti be partijos aprobavimo. 
Tais laikais aš stojau į jo rė
mėjų eiles ir tvarkiau 13-to 
wardo balsuotojus. Man padė
jo “Naujienos” ir talkino su 
patarimais bei finansais mano 
štabo du advokatai.

Porą dienų prieš rinkimus 
kažkokie chuliganai išplatino 
lapelius, skelbiančius, kad 
Douglas yra komunistas. Nėra 
mažiausios abejonės, jog tai 
daug prisidėjo prie to, kad 
Douglas labai mažai balsų 
tegavo.

Po rinkimų nunešiau kelis 
lapelius Douglas’ui. Tie krimi
nalinio turinio lapeliai jį tiek 
sujaudino, jog jo akyse net 
ašaros pasirodė.

Nuo to laiko Douglas pasi
darė man labai artimas žmo
gus. Rinkimų pralaimėjimas jį 
gal daugiausia paskatino stoti 
savanoriu į armiją, nors jis 
jau buvo 50 melų amžių pra-

Sveikatos, švietimo ir gero
vės sekretorius John Gardner 
pranešė apie federalinės val
džios planus apšvarinti mies
tų orą nuo užteršimo, prie ku
rio daugiausia prisideda auto
mobiliai. Pirmoje eilėje pla
nuojama atsižvelgti į Chicagą, 
New Yorką ir Filadelfiją, kaip 
labiausiai suteršto oro mies
tus.

Pirma priemonė būsianti 
priversti automobilių pramo
nę, kad išleidžiant 1968 metų 
modelius jiems būtų įrengti 
nauji standartiniai prietaisai, 
kurie apvalytų dūmus (ex
haust) nuo kenksmingų anglia
vandenių dujų. Sunkvežimiai 

j ir autobusai nebūsią anksčiau 
priversti kontroliuoti savo 
nuodingus dūmus, kai tik 1976 
metais.

Tebetiriama, kas daryti su 
dviem didesniųjų oro teršikų 
grupėmis — dyzeliniais tre
kais ir autobusais. Dar neras
ta patenkinamo išsprendimo, 
kaip išrasti tinkamą metodą

Vilniuje leidžiamas žurnalas 
Mokslas ir Technika rugsėjo nu
meryje atspausdino apžvalgą 
“Vandens ir oro užteršimas jų 
pasaulyje”.

Iš Jungtinių Valstybių ir Ka
nados spaudos surinktais (ir ati
tinkamai atrinktais) duomeni
mis bei nusiskundimais vaizduo
ja padėtį taip, lyg visa šiauri
nė Amerika, taip pat ir Vakarų 
Europa, jau beveik nebepataiso
mai užnuodyta. Tik “pažangio
ji” spauda reikalaujanti skubiai 
gelbėtis, bet tam kliudo, žinoma, 
ne kas kitas, kaip kapitalistinė 
privatinio ūkio sistema... (E)

BALTA LINIJA
Viena leidukė bevažiuodama 

greitkeliu įvažiavo į šalikelės 
krūmą ir savo jėgomis išvažiuo
ti nebegalėdama palaukė, kol 
plentų patrulis privažiavo.

“Aš, rodosi, rūpestingai va
žiavau, prisilaikydama baltos li
nijos, kol įsitikinau, kad ta bal
ta linija buvęs skunkis”, ji pri
sipažino.

A. + A.
JUOZUI JUOZĖNUI

mirus, jo žmonai PETRONĖLEI, dukrai PEARL JASIENEI 
ir kitiems artimiesiems reiškiame jų skausmo valandoje 
mūsų nuoširdžiausią užuojautą

S. ir S. BALTŪSIAI
šokęs. Tarnavo Pacifiko salo-

LOVEIKISvKU
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

- B - Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTį 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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TRUMPA!

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Chicagietis Fred Diets minėjo savo 100 metu gimadienį bevažinėda
mas dviračiu. Jis buvo spaustuvininkas. Visą laiką važinėjo dvira
čiu. Paveiksle matome šimtameti vyrą, važiuojanti pas akiu gydy

toją tikrinti glaukomos.

NORINT 100 METŲ GYVENTI,
REIKIA DVIRAČIU VAŽIUOTI

Vienas Chicagos dviratininkas ką tik sukorė šimtą metų
Chicagos didžioji spauda su

sidomėjo vienu asmeniu, Fre
deriku (Fred) Dietz, kurs iš 
Chicagos šiaurinio užmiesčio 
Lake view dviračiu at jojęs į 
Northwestern universiteto akių 
kliniką, 303 E. Chicago ave
nue, pasisakė ateinantį mėnesį 
Švenčius 100 metų savo am
žiaus sukaktuves.

Dietz puikiai atsimena didį
jį Chicagos 1871 metų gaisrą, 
yra spaustuvininkas ir jau 
daugiau kaip 70 metų važiuo-j<idento) 
ja dviračiu, ir. kaip jį mačiu 
šieji tvirtina, atrodo, kad nė 
nemano dviračio “kvitinti”.

Per visą ilgą dviratinį am
žių jis turėjo tik vieną “akci- 
dentą” ir tai pernai, 1965 metų 
spalio mėnesį, jau būdamas 99 
metų, kai bejojant automobi
lis permušė jo dviratį ir jam 
sulaužė kairę koją. Koją su
lopęs ir sugydęs jis joja kaip 
jojęs ir sako: “Faktiškai, leng
viau yra dviračiu joti

Trejetą 
pakilus

ais me
dienų 

iki 65 
pradė- 

pavasa-

Pabaiga šiltų dienų?
čikagiškiai dėkingi už kele- 

gražių šiltų dienų, kurios, 
deja, atrodo baigėsi ir, kaip
oro spėjikai teigia, 
tais nebegrįš, 
temperatūrai 
laipsnių, gamta buvo
jusi manyti, kad jau 
ris, ir daugelyje kiemų bei pat
vorių net pienes sužydo. Pra
našaujama porai dienų šalto 
smulkaus lietaus- purslų ar 
net snaiguolių. Kas po to se

nė pranašai nebežino.

— Kun. dr. F. Gureckas, 
Ralfo seimui rengti komisijos 
pirmininkas, lapkričio 11 d. 
buvo sušaukęs posėdį aptari
mui bėgančių reikalų, kurie 
tiktai liečia Balfo seimą ir jo 
banketą. Posėdyje dalyvavo 
pirm. kun. d r. F. Gureckas, 
Alb. Dzirvonas, St. Semėnie
nė. A. Gintneris ir kiti. Paaiš
kėjo, kad pakvietimai į Balfo 
banketą platinami gerai, pa
gal iš anksto sudarytą stalų 
platinimo tvarką. Bankete nu
matyta turėti iki 300 svečių, 
įskaitant seimo atstovus.

— Vyks. V. Brizgus pasiža
dėjo dalyvauti Balto banketo 
metu, kuris įvyksta lapkričio 
26 d., šeštadienį, 7 vai. vak. 
Jaunimo centre. Banketo me
tu bus pagerbtas ir prel. dr. 
Jz. Končius, kaip buvęs ilga
metis Balfo pirmininkas, o da
bar, pereito seimo metu, esąs 
išrinktas Garbės Pirmininku.

BALYS T. V. IR RADIO
Pardavimas ir Taisymas

Dovanoms prekės, liet, plokštelės, 
rašom, mašinėlės, sveikinimų 

kortelės.
2646 WEST 71st STREET

Telef. PRospect 8-5374

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

trmr««NWTM
AUTOMOBILE _ 

OBueiKcr eompmv

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

negu 
pėsčiomis eiti, nes mano koja 
po to akcidento vis dar tebes- 
kausčioja. Net dabar (po ak- 

yalhi lengviau pra- 
ar 39 mylių dvi

račiu, negu nueiti 5 mylias pės
čiomis. Ant dviračio žmogus 
ilsisi, nes nereikia kiekvieną 
žingsnį žengtiant kojomis kel
ti visą kūną”.

Jis atsimena, kaip dabarti
nio Linkolno parko vietoje bu
vo kapinės ir rauplių ligoninė. 
Pirmąjį dviratį jis nusipirkęs 
1891 metais. Tai buvęs gero
kai padėvėtas antraeilis (se
cond hand) dviratis ir neilgai 
pavažiavus prasidėjusios bė
dų bėdos. Padangos tada tebe
buvo be oro, kietos ir beva
žiuojant dažnai nukrisdavo. 
Rudavo “velnioniškas” darbas 
jas vėl uždėti ir pritvirtinti. 
“Apie 1900 metus buvo toks 
žmonių pablūdimas su dvira
čiais, koks šiandien yra su au
tomobiliais”, sako jis. Dietz 
savo amžiuje nėjo dviračių 
lenktynių, bet per 30 metų kas
dien juomi važinėjo į darbus, 
o retkarčiais padarydavo iš 
Chicagos ekskurcijas net į Mil
waukee, Green Ray ir Wiscon
sin Dells.

— Sol. Prud. Bičkienė, Sta
sys Baras ir muz P. Armonas, 
akomp. prof. VI. Jakubėnui 
lapkričio 26 d. Jaunimo centre, 
Balfo banketo metu, išpildys 
meninę programą.

— Jonas Jablonskis, 
3552 W. 65 St., ilgesnį 
gyvenęs Philadelphijoje, 
kelerius metus persikėlė gy
venti į Chicagą. Juodu abudu 
su žmona dirba. Neseniai įsi
gijo savo nuosavus 
Marquette Parke.

gyv. 
laiką 
prieš

namus

namų 
spalio

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

• Vienas vedęs hollywoodietis 
pasakoja, kaip nakties metu 
apie 3 valandą jis buvo išbudin
tas savo (kelintos) žmonos, ku
ri per miegą pasakė: “Mielasis, 
man atrodo, kad aš eidama gul
ti palikau neišjungtą dantų še
pečiuką...

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Lic«nzi|uota lletuviy įmone, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis 

KREIPKITĖS į mūšy vienintele Čikagoje lietuvių įstaiga, turinčią tei
st SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai Ii Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: B. Ir V. ŽUKAUSKAI

— Marquette Parko 
savininkų organizacija 
21 d. susirinkime nutarė pas
kirti sekančias aukas: Ralfui, 
rudens vajaus proga $25.00 
ir dr. Griniaus paminklo staty
mui — $25.00.
— Lietuvių Suvalkiečių Drau

gija pareitame susirinkime dr. 
K. Griniaus paminklo staty
mui spalio 30 d. Hollywood sa
lėje, sekmadienį po pietų, nu
tarė surengti bendrą pramogą.

— Balfo 13 seimas szemet 
įvyksta Chicagoje. Jame žada 
dalyvauti apie 100 svečių ir 
seimo atstovų. Posėdžiai pra
sidės šeštadienį 10 vai. Jauni
mo centre, didžiojoje salėje, 
o registracija — 9 vai. ryto. 
Posėdžiai ten vyks iki pietų 
pertraukos, o vėliau bus persi
kelti į kitą salę, nes joje vyks 
pasiruošimai vakaro banketui.
Seimo metu bus sveikinimai. Amerikoje.

IBM CORPORATION
We need ambitious young men 

to work in our Chicago Parts Center
WE OFFER

OPPORTUNITY FOR ADVANCEMENT 
STARTING SALARY 
BENEFIT PROGRAM

REAL ESTATE
EXCELLENT
EXCELLENT
EXCELLENT

DOWNTOWN LOCATION EASILY ACCESSIBLE TO
C.T.A TRANSPORTATION
UNION AND NORTHWESTERN STATIONS

341-2223
I.B.M. Is An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

ASSEMBLERS
FULL TIME

7:30 A. M. to 4 P. M.
Light Work
Pleasant Surroundings
Financial Rewards for 
Good Work
Saturday overtime
No experience Req’d 
We Will Train You

APPLY AT
VARO OPTICAL

5577 NORTHWEST HWY.

763-6700
An equal opportunity employer

BINDERY
SEWERS NEEDED

EXPERIENCED SMYTHE SEWING 
MACHINE OPERATORS. 

Day or night shift. 
Top wages.

Excellent Company benefits.

Call Personnel Dept.
RAND McNALLY & CO.

2100 NATCHEZ 
637-3200

An equal opportunity employer

GIRL FOR GENERAL OFFICE 
WORK

To work with figures, 
Typing necessary.

Call CH 3-4500,
Ask Miss ROSE

WOMAN TO CLEAN OFFICE 
AND APARTMENT.

Weekdays. Day shift. Steady. 
Good pay.

A. M. TURNER CO.
2000 MADISON MAYWOOD

345-0034

HOUSEKEEPER
For Widow. No children.

Live in new home. All conveniences. 
$50.00 per week.

Must have drivers license.
References.

Phone: HI 6-3666

I BM
CARD PULLER

Centrally located medium size 
office has immediate opening 

for girl or woman.
5 day, 40 hour week.

Time and half for overtime.

A. C. BECKER CO.
10 S. Wabash

Re to, įdomus pranešimas žmo
gaus, kuris išgyveno Sibire ke
letą metų, o dabar atsirado

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namaj, Žernė — Pardavimui

DISHWASHERS & PORTERS 
SALARY OPEN

Plus paid vacation, merchandise 
discount and insurance program.

APPLY IN PERSON

W. T. GRANT CO. 
599 Roosevelt Rd. 

469-8900
GLEN ELLYN, ILL.

JANITOR
to work and do miscellaneous odd 
jobs in bank. No heavy work invol
ved. Must be dependable, with good 
previous work record. Five days per 
week, approximately five hours per 

day. Good salary for right person.
Apply in person or call

RANK OF GLEN ELLYN 
515 Roosevelt Rd.

469-5800

MECHANIC SUPERVISOR
for midwest multi plant operation. 
Must have extensive experience in 
overhaul, repair and modification of 
bedding machinery, sewing machines, 
including special mattress machines. 
Salary open with opportunity for 
growth. Excellent benefits including 
vacation, hospitalization, major medi
cal and life insurance, pension plan, 

etc.
Write Box No. 128

225 W. WASHINGTON
An equal opportunity employer

! HELP WANTED !
STEADY WORK

Qualified woodworkers of individuals 
. suitable to train as:

® SHAPER OPERATORS
• SAWYERS
• PLANER OPERATORS
• SPRAYERS
• ASSEMBLY WORK
• BUFFERS.

For Guitar Manufacturer. Most open
ings on nights. Merit raise, insur
ance, pension. Considerable Overtime.

THE HARMONY CO.
4600 So. KOLIN

OPPORTUNITY PLUS 
DRAFTSMAN 

PLANT LAYOUT 
Customer engineering service to can
ning industry. Benefits and overtime. 

GREAT LAKES RUNWAY & 
ENGINEERING CO. 

Algonquin Rd. & Rt. 83, Tel. 625-0903

REIKALINGI MECHANIKAI 
Automobilius pervežant! kompanija 
ieško dyzelinių sunkvežimių mechani
ko. Garantuota 40 valandų savaitė, 
unijai priklausanti darbovietė, duoda
ma uniforma, pageidaujami savo Įran
kiai. .. ....................... ” *
kite

Reikia mokėti angliškai. Atvy- 
asmeniškai, telefonu neskam- 

binkit.
DEALERS TRANSIT INC.
13101 So. Torrence Ave. 

CHICAGO, ILL.
An equal opportunity employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkyir Darbininkjy

KITCHEN HELP
In plant cafeteria, meals, 

uniforms, good pay, 
Apply in person.

CAFETERIA MANAGER 
ALLIS _ CHALMERS 

LAKE COOK RD.
DEERFIELD

Gražios figūros Carol Doda Įvede į madą nedengty krūty sukneles 
San Francisco mieste. Ji pasiryžo įtikinti ir niujorkiečius, kad to
kios suknelės moterims dera. Bet lapkričio 14 d. New Yorko poli
cija suėmė dvi patarnautojas, neuždengusias savo krūty. Carol Doda 

bijo, kad ir prie jos New Yorke neprisikabinty.

REIKALINGI 
PATARNAUTOJA AR 

PATARNAUTOJAS
Siuvimas. Malonus darbas viešbutyje. 
Reikia mokėti gerai valyti, pilną laiką 
ar dali laiko. 5 dienas savaitėje Oak 

Park apylinkė.
OAK PARK ARMS HOTEL 

Teirautis pas šeimininką. EU 6-4040.

♦ Veiklūs lietuviškame gyve
nime Pr. ir E. Totilai iš Omahos, 
Nebr., savo įnašą Lietuvių Fon
de padidino iki 800 dolerių. LF

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, Iii. 60632. Tel. Y A 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsi mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233
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PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CI. 4-2390

SAVININKAS PARDUODA
6419 So. WHIPPLE ST.

_ aukštų mūrini, puikiame stovyje, 
$50 pajamų per savaitę iš antro aukš
to, savininkas gyvena 1-me aukšte. 
Gazo šildymas, pilnas rūsys, insu-- 

luotas, 2 auto mūrinis garažas.

2

MARQUETTE PARKE
ŠVARUS 3 BUTŲ mūras, 2 auto ga

ražas, karšto vand. šild., visai arti par
ko. $27,000.

NAŠLĖ UŽ $21,000 PARDUOS ge
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
mūsų ofiso.

NAGINGAM ŽMOGUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie $200 
nuomos. Kaina $12,000.

KITUR — APARTAMENTINIS 13 
flatų, apie $14,000 metinių pajamų, 
$10,000 Įmokėti, savininkas finansuos, 
kaina $65,000. _

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo 
šild., garažas, $45,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 kamb. beis- 
monte, 2 auto garažas, $27,500.

ŠVIESUS 6 kmb. mūras ir mūro ga
ražas, karšto vand. šildymas, arti mo
kyklų. $20,900.

MODERNUS 6 metų mūras, prie 
Nabisco, 1% vonios, platus lotas, mū
ro garažas. $22,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SAVININKAS PARDUODA 
KAMPINĮ MŪRINĮ

2 butų po 6 kamb.. pilnas rūsys, 
karšto vandens ir alyvos šildymas, 
2 auto mūrinis garažas, Į pietus nuo 
26th ir į vakarus nuo Pulaski Rd. 

Skambinti po 5 vai. p. p.
tel. LA 1-2593

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

NUTEKftJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymu 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
drauda, veikia notariatas

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

BUSINESS CHANCES 
Biznio  Progos

PARDUODAMAS 
LABAI GERO BIZNIO 
IR VISIEMS ŽINOMAS 

“PALANGOS”
RESTORANAS

Apžiūrėjimui skambinti
GR 6-9758

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas Ir nute 
kamuosiua vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME Ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

fkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

BRIDGEPORTE prie skerdyklų iš
nuomojama valgykla ir taverna. 

Skambinti Mrs. GARD 
247-5443 arba 862-7904

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMI 2 KAMBARIAI su 
baldais 3-ame aukšte, $45 mėn., tei

rautis 2-me aukšte iš fronto. 
6938 So. CAMPBELL AVĖ.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. La 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

IŠNUOMOJAMI KAMBARIAI ramioj 
vietoj prie gero susisiekimo. 

2422 No. CLIFTON AVE.

AUTOM3BILei>—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI SI ,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

'U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 Archer — VI 7-1515

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.

L.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENE

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

'NAUJIENOSE”

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

6


	1966_11_21-page001
	1966_11_21-page002
	1966_11_21-page003
	1966_11_21-page004
	1966_11_21-page005
	1966_11_21-page006

